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FORRETNINGSFØRER  
TIL JAKOBSKOLEN, ÅRHUS  

 
VI SØGER FORRETNINGSFØRER 
med tiltrædelse 1/8 2024.

Stillingen er på 37 timer pr. uge, men vi er villige til at 
indgå i dialog omkring nedsat tid. 
 

ANSØGNINGSFRIST MV.
Ansættelsesvilkår efter gældende overenskomster. 

Ansøgninger skal være skolen i hænde senest fredag den 
31.  maj 2024.

Se fulde stillingsopslag på www.jakobskolen-aarhus.dk

Randers Friplejehjem er et nybygget pleje-
hjem med 29 lejligheder. Alle er to-rums  bo-
liger med lyse rum, eget tekøkken, udgang til 
terrasse samt stort badeværelse. Vi bygger 
på det kristne livs- og menneskesyn og vil 
være et plejeHjem med tryk på Hjem.

Der er frit plejehjemsvalg i Danmark. Derfor 
kan du, uanset hvor du bor i landet, vælge at 
bo på Randers Friplejehjem når du er visiteret 
til en plejebolig af din hjemkommune.

Læs mere på vores hjemmeside www.rand-
ers-friplejehjem.dk. Kontakt leder Tove 
Møgelvang Frederiksen på tlf. 20114153 eller 
tfr@diakon.dk for yderligere oplysninger.  

Den selvejende institution 
Randers FriplejeHjem Store Bjørn 2, Helsted, 

8920 Randers, tlf. 76405870

Randers Friplejehjem er et nybygget plejehjem som blev taget i brug 17. august 2019
Friplejehjemmet er et plejehjem med to-rumsboliger, alle med lyse rum, eget tekøkken, 
udgang til terrasse, samt stort badeværelse. Hjemmet er omgivet af dejlige store grønne 
omgivelser, med stier og dyrehold.

Vi laver naturligvis maden selv i vores eget køkken.

Randers Friplejehjem er et plejehjem, som bygger på det kristne livs- og menneskesyn. Her 
vil vi tage hånd om det hele menneske, og være et plejeHjem, med tryk på Hjem i særklasse. 

Her er højt til loftet, og vi ønsker at leve hverdagslivet, så der er glæde og livskvalitet hver 
dag. Vi er som mennesker alle lige værdifulde, og i respekt møde hinanden, som dem vi er.

Der er frit plejehjemsvalg i Danmark, og derfor kan du, uanset hvor du bor i landet, vælge 
at bo på Randers Friplejehjem.

For at kunne få tilbud om en bolig hos os, så er det nødvendigt, at du er visiteret til en 
plejebolig. Ønsker du at bo her, hvor de kristne værdier leves ud i hverdagen, så skal 
du henvende dig til en visitator i din hjemkommune.

Er du interesseret i at høre mere om Randers Friplejehjem, og hvordan du eller dine 
pårørende kan komme til at bo her på hjemmet, så læs mere om os på vores hjemmeside 
www.randers-friplejehjem.dk. 
Se også gerne vores Facebook side: www.facebook.com/randerfriplejehjem/

Kontakt gerne vores leder Tove Møgelvang Frederiksen på tlf. 2011 4153 eller 
tfr@diakon.dk for yderligere oplysninger. 

Adressen er: Store Bjørn 2, 8920 Randers NV.

  - Lige nu har vi én ledig plejebolig

Sekretær/forretningsfører 
Vores mangeårige og afholdte forretningsfører flytter til Vestjylland per 
1. november, og derfor søger vi en ny sekretær eller forretningsfører 
per 1. september. Vi ønsker, at der kan komme et overlap i ansættelse, 
gerne 2 måneder, så den nye medarbejder kan komme godt ind i tingene. 
 
Vi vil meget gerne se en ansøgning fra dig, hvis du kan se dig selv i følgende:
• Arbejde på en kristen efterskole, hvor det kristne budskab er en central del af hverdagen
• Løse alsidige administrative opgaver og stå for lønkørsel
• Holde styr på skolens økonomi sammen med ledelsen og stå for bogføring og regnskab
• Være skolens stemme i telefonen og på mail
• Hygge med eleverne og måske tage med på udlandsture
• Kan trives med et job, hvor meget kan planlægges, men erfaringen viser, at dagene sjældent ligner hinanden
 
Du er formentlig kontor- eller økonomiuddannet, men skulle du have en anden baggrund og være indstillet 
på at lære, ser vi også gerne en ansøgning. Vigtigst er det, at du vil brænde for at være i efterskolelivet med 
alt, hvad dertil hører af glæder og udfordringer. Vi tilbyder moderne kontorfaciliteter og en arbejdsplads med 
omsorgsfulde og gode kolleger, der lever med i hinandens liv.
 
Vi kan hjælpe med at finde bolig tæt på skolen, hvis du ønsker at flytte efter jobbet. 
Ansøgningsfristen er den 9. juni, og vi planlægger at holde samtaler i uge 24. Ansøgningen sendes til 
de@djurslands.dk. Spørgsmål kan rettes til forstander William Ehmsen på we@djurslands.dk eller 27535313.
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”En kæmpestor socialpolitisk og li-
gestillingspolitisk sejr.” Sådan kal-
der Rosa Lund (EL) en række fol-
ketingspartiers aftale om at hæve 
abortgrænsen fra 12 til 18 uger.

Jeg vil kalde det et fortvivlende 
nederlag for det ufødte barns vær-
dighed og rettigheder. Vi ser det 
bibelske menneskesyn i frit fald.

Bag aftalen, der skal udmøntes 
i en lov i folketingsåret 24/25, står 
et stort folketingsflertal bestående 
af regeringen (Socialdemokratiet, 
Venstre og Moderaterne) samt So-
cialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Radikale Venstre og Alternativet.

TAB AF MENNESKELIGHED
Hovedargumentet for beslutnin-
gen har været kvindens ret til at 
bestemme over sin egen krop. 
Barnet i livmoderen betragtes som 
et vedhæng, som kvinden eller 
parret derfor kan gøre med, hvad 
de vil.

Det bibelske menneskesyn, som 
stort set har været fraværende i 
den politiske debat, handler om, 
at et foster er et menneske helt fra 
undfangelsen. Derfor har det lille 
barn i livmoderen værdi alene ved 
sin blotte eksistens. Og netop på 
grund af sin sårbarhed har det eks-
tra krav på beskyttelse. 

David siger i Salme 139,16 til 
Gud: ”Da jeg endnu var foster, 
havde du mig for øje; alle dage-

ne stod skrevet i din bog, de var 
formet, før en eneste af dem var 
kommet.” 

Organisationen Retten til liv, 
der i mere end 30 år har kæmpet 
en utrættelig kamp for det ufødte 
barn, skriver på deres hjemmesi-
de, at ”hver dag mister mere end 
40 ufødte livet i en abort. Hver 
gang taber vi lidt af vores menne-
skelighed”. 

TAVSHEDEN MÅ BRYDES
Ved at hæve abortgrænsen kom-
mer vi som samfund til at miste 
yderligere en stor del af vores 
menneskelighed, og der er al mu-
lig grund til at frygte, at det også 
vil smitte af på debatten om aktiv 
dødshjælp. 

Også som Guds folk bliver vi 
ramt af tabet af menneskelighed. 
Vi kender den allerede i den re-
signation, vi ofte møder abort-
spørgsmålet med, og vores tilba-
geholdenhed med at tage kampen 
op i den offentlige debat.

Som kirke må vi først og frem-
mest bryde tavsheden i vores 
egen undervisning og forkyndelse 
og begynde en nødvendig be-
vidstgørelse. De etiske spørgs-
mål om menneskesyn og abort 
har været underprioriteret. Vi har 
brug for en grundlæggende un-
dervisning om det kristne menne-
skesyn og dets konsekvenser.

MENNESKESYN    
I FRIT FALD

INDHOLD
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BOBLEN HAR ALDRIG FØR VÆRET SÅ LANGT NORDPÅ. MEN PÅ DENS 

SOMMERTOGT I ÅR HAR LM KIDS' BIL VÆRET PÅ BESØG I VENDSYSSEL 

FRIMENIGHED, DER HOLDT BØRNEFEST I FREDERIKSHAVN.

Eleverne på LMH samler på dette 
hold ind til udbredelsen af un-
dervisningsmaterialet Al Massira i 
Tanzania. 

Mandag den 13. maj fik de cir-
ka 60.000 kroner i kassen ved et 
sponsorløb rundt i Slotsparken i 

LMH-ELEVER LØB  
FOR AL MASSIRA 

INTERNATIONALE GÆSTERS MØDE MED 
LOKALE LM'ERE SKABTE FÆLLESSKAB

 
I ugen efter LM's Landsmøde var to af de in-
ternationale gæster: David Ngassapa og Thea-
ra Sim på besøg mange steder i LM i Danmark. 
Her mødte de LM’erne og oplevede de lokale 
LM-fællesskaber. 

David Ngassapa er med i bestyrelsen for lit-
teraturmissionen Soma Biblia i Tanzania, og 
Theara Sim er leder for LM's kollegium i Siem 
Reap.

Missionskonsulent Ole Malmgaard var med 
David Ngassapa på besøg flere steder. Han for-
tæller, at det var meget positivt at opleve den 
gode kontakt, han havde med LM’erne.

Theara Sim skriver på sin Facebook-profil, 
at hun har haft nogle vidunderlige dage i Dan-
mark, hvor hun har oplevet, at "vi alle er ét i 
Kristus".

”Danskerne er meget omsorgsfulde og re-
spektfulde, og jeg håber virkelig, vi kan lære no-
get af den meget enkle måde, meget er tilrette-
lagt på her,” siger hun.

Hillerød. Her blev både løbet, cyk-
let og kørt med trillebør.

Eleverne afholder også to auk-
tionsaftener for at skaffe midler til 
Al Massira, ligesom der er mulig-
hed for at støtte projektet ved en 
offentlig lovsangaften den 28. maj.

Nu forstår jeg, hvad LM er for 
en størrelse, og det, missio-
nærerne taler om, giver mere 
mening. For eksempel ved jeg 
nu, hvad et missionshus er.

DAVID NGASSAPA, FORMAND FOR DANISH LUTHERAN MISSI-

ON FOUNDATION I TANZANIA
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Fredag den 10. maj afsluttede det 
fjerde hold af lærerstuderende fra 
Flame i Cambodja deres videreud-
dannelse. Det er dermed også det 
sidste hold for missionær Jesper 
Hansen, der rejser hjem med sin 
familie til sommer.

”Da jeg kom til Cambodja i 2021, 
havde jeg aldrig troet, at jeg ville 
have været med til at uddanne 26 
lærere til at kunne undervise på 
omtrent samme niveau som ny-
uddannede danske lærere. Det er 
en drøm, der er gået i opfyldelse.”

Samtidig fik de tre undervisere, 
SreyMeas, Pitou og Navy, bevis 
på, at de nu er kvalificeret til at 
overtage uddannelsen af lærere 
efter Jesper Hansen.

UNDERVISTE I RUN TA EK
Allerede tre dage efter afslutnin-
gen tog de tre undervisere sam-
men med Jesper Hansen den seks 
timer lange tur fra Phnom Penh 

UDDANNET TIL AT 
UNDERVISE LÆRERE

KREALEJR PÅ SOLGÅRDEN GAV MANGE 
FARVERIGE OPLEVELSER

 
En flok unge fra 6.-8. klasse var i Kristi himmel-
fartsferien på lejr på Efterskolen Solgården. Ud 
over sport havde deltagerne mulighed for at 
arbejde med glas, perler, smykker, farver, bag-
ning, madlavning og andre spændende ting in-
den for det kreative univers.  

Der er Sports- og Krealejr igen den 16.-18. maj 
2025.

BIBELUNDERVISNING FOR KIRKELEDERE

Bibelskolen i Siem Reap i Cambodja er igen i 
gang med undervisning to gange om måneden 
for kirkeledere og kirkemedlemmer fra land-
områderne omkring byen. 

24 personer mødte op den første aften, og 
nogle af dem havde kørt 50 kilometer på deres 
motorcykler for at være med.

til den midlertidige skole i Run Ta 
Ek for at undervise deres kolleger 
to hele dage dér. Også kollegie-
lederne Theara fra Siem Reap og 
Kunthea fra Battambang deltog.

Spørgelysten var så stor, at pro-
grammet begge dage gik over tid.

”Det var en virkelig god oplevel-
se at komme hertil og give noget 
af den viden, vi har om undervis-
ning, videre til andre. Jeg håber, 
at vi får mulighed for at komme 
igen,” siger den ene af underviser-
ne, Pitou Vong.

Missionær Johannes Jensen fra 
Siem Reap fortæller begejstret 
om kurset:

”Det var helt tydeligt, at delta-
gerne var enormt optaget af den 
undervisning, de modtog. En for-
talte mig, at det havde kickstartet 
det at være lærer og havde været 
en øjenåbner på så mange for-
skellige niveauer.”

5TRO & MISSION  07  2024
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Theara Sim er 32 år og mor til 40. To biologiske 
børn på seks og syv år og 38 unge fra 16-25 år, 
der bor på det kollegium i Siem Reap, hun har 
været leder af siden opstarten for ti år siden.

De unge, der enten går i gymnasiet eller læ-
ser på universitetet, kalder hende ”mommy”, 
og hun er der for dem som en mor. Hun bruger 
meget tid sammen med dem og gør meget ud af 
at skabe tillid til dem, så de trives og kan fortæl-
le hende, hvordan de har det. 

De unge, der bor på kollegiet, er vokset op på 
landet, og det, at de kan bo på kollegiet, gør det 
muligt for dem at få en uddannelse. Men det be-
tyder også, at deres egne forældre er langt væk, 
og derfor er Theara også en slags værge for 
dem. Hun får beskeder fra skoler og universite-
ter og tager med dem til samtaler om studier og 
betaling af skolepenge og hjælper også de unge 
med at søge om stipendier hos regeringen. 

Dertil kommer løbende samtaler med de un-
ges forældre, der alle har skrevet under på, at de 
gerne må bo på et kristent kollegium. 

BAD GUD OM, AT HAN VILLE BRUGE HENDE
”Det er Guds plan, at jeg er leder af LM’s kollegi-
um i Siem Reap,” siger Theara.

Hun er ikke uden erfaring i kollegieliv, da hun 
selv boede på LM’s kollegium i Cambodjas ho-
vedstad Phnom Penh, mens hun studerede. Her 
mødte hun også kristendommen og kom til tro 

på Jesus som sin frelser.
”Da jeg nærmede mig afslutningen på mine 

studier i sommeren 2014, bad jeg meget til Gud 
om, at han ville bruge mig, for jeg ville så gerne 
tjene ham,” fortæller hun.

Og en dag fortalte lederen på det kollegium, 
hvor Theara boede, at der skulle oprettes et 
nyt kollegium i Siem Reap, og hun spurgte, om 
Theara kunne tænke sig at blive leder af det.

”Det var bønnesvar. Gud har sat mig i denne 
stilling, og det giver fred og glæde,” siger hun.

OPVOKSET I BUDDHISTISK FAMILIE
Det lå ellers ikke lige for, at Theara skulle have 
en akademisk uddannelse.

Hun er vokset op i et buddhistisk hjem, hvor 
religion og traditioner fyldte meget og blev ta-
get meget alvorligt. I den sammenhæng er det 
kun drenge, der læser videre efter gymnasiet. 
Thearas bror fik lov at studere, men som pige 
skulle Theara blive derhjemme og vente på at 
blive gift.

”Det ville jeg imidlertid ikke acceptere uden 
kamp, og jeg kæmpede for at få lov til at få en 
højere uddannelse. Min mor gav efter for mine 
plagerier, da jeg fortalte om et nyt kollegium i 
Phnom Penh, hvor jeg kunne bo,” siger hun.

Kollegiet var LM’s første kollegium i Cambod-
ja, og her boede Theara i fire år, mens hun stu-
derede på universitetet. 

THEARA SIM ER LEDER AF LM’S KOLLEGIUM I SIEM REAP I CAMBODJA. HUN ARBEJDER FOR, AT DET SKAL 
VÆRE ET GODT STED AT BO OG GLÆDER SIG, NÅR DE UNGE TAGER IMOD JESUS SOM DERES FRELSER.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO JOSVA ANDERSEN, PRIVAT

Alle, der bor på LM's kollegium i Siem 
Reap, skal hjælpe til med de praktiske op-
gaver. Her laver Theara Sim mad sammen 
med nogle af de unge.

THEARA ER "MOR" TIL 
38 STUDERENDE

Theara har været leder 
af LM's kollegie i Siem 
Reap siden opstarten for 
10 år siden.
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Theara var gæst på LM's 
Landsmøde, hvor hun 
havde mulighed for at 
hilse på mange LM'ere.

DELTOG PÅ LM'S LANDSMØDE
Theara var gæst på LM’s Landsmøde 
den 26.-28. april, og bagefter besøg-
te hun en række LM-forsamlinger i 
landet.

”Landsmødet føltes som en stor fa-
miliefest. Danskerne er virkelig om-
sorgsfulde og respektfulde,” siger 
hun.

”Og det var dejligt at opleve, at det 
ikke behøver være stort og prangen-
de. Jeg håber, vi kan lære noget af 
den enkelhed.”

Ofte ønsker de unge at blive døbt 
og gå med kors i stedet for en 
buddhistisk amulet. Det gør mig 
virkelig stolt og glad.

”Jeg var helt på egen hånd, og det 
var økonomisk meget svært, men Gud 
hjalp mig igennem.”

Ud over at hun fik to bachelorgrader 
i sociologi og engelsk litteratur, mødte 
Theara også sin mand i Phnom Penh. 
Han boede på kollegiets drengeafde-
ling og blev også kristen, mens han 
boede der. De er nu gift, og Theara for-
tæller, at det er en stor velsignelse, at 
deres to børn kan vokse op i en kristen 
familie.

ET BILLIGT HJEM
Formålet med kollegiet i Siem Reap er 
at hjælpe fattige unge og især piger fra 
landet til at kunne bo et sikkert sted, 
mens de går i skole i storbyen. I janu-
ar 2017 blev kollegiet udvidet med en 

afdeling for drenge, så der nu i alt bor 
38 unge studerende. Theara fortæller, 
at de fleste har familie eller venner, der 
boet på kollegiet tidligere, og som har 
talt godt om stedet. 

De kommer fra fattige familier på 
landet, der ikke har råd til at leje et væ-
relse i byen, samtidig med at de skal 
betale en undervisningsafgift på op 
mod 700 dollars om året. 

Et værelse koster normalt 50 dollars 
eller mere om måneden, og dertil kom-
mer elektricitet og mad, mens en plads 
på kollegiet kun koster 21 dollars in-
klusive tre måltider om dagen. 

For at holde udgifterne nede, skal alle 
hjælpe til med praktiske opgaver som 
for eksempel at lave mad en gang om 
ugen. Theara forklarer, at der også lig-

ger en oplæring af drengene i det, så de 
kan bidrage, når de får deres egne fa-
milier i fremtiden. 

ET KRISTENT HJEM
Ud over at være et billigt hjem er kolle-
giet også et kristent hjem, hvor der er 
andagter to gange om ugen, bibelstudi-
er, lovsang og kirkegang.

”Når de unge flytter ind, siger vi til 
dem: ’Vi tvinger jer ikke til at blive 
kristne, men I skal deltage i aktivite-
terne.’ Det betyder også, at de skal gå i 
kirke om søndagen, og man kan vælge 
mellem flere forskellige kirker,” siger 
Theara.

Theara fortæller, at nogle af de un-
ges familier giver dem en buddhistisk 
amulet på, som skal beskytte mod kri-
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stendommen. 
”Men de studerende bliver ofte for-

vandlet i mødet med Jesus og kommer 
til mig og siger: ’Mommy, vil du ikke 
nok klippe den af?’ De ønsker at blive 
døbt og gå med kors i stedet. Det gør 
mig virkelig stolt og glad,” siger hun.

”Det er forunderligt at opleve, hvor-
dan deres generthed forsvinder, når de 

VIL DU HJÆLPE  
DE UNGE STUDERENDE?
LM driver kollegier i både Siem 
Reap og Battambang.

Vær med til at støtte, at unge 
i Cambodja får et kristent hjem 
at bo i, mens de studerer.

Giv en gave på MobilePay 66288 
eller konto 2230-0726496390. 
Mærk din gave: "kollegie".

kommer til tro på Jesus, og de frimo-
digt fortæller om ham.”

Theara glæder sig over den store 
hjælp, hun har af LM’s missionærer og 
volontører.

”Volontørerne er en velsignelse for 
de studerende. Uden dem kunne jeg 
ikke klare det. De underviser i engelsk 
og kreative ting. De spiller spil og hæn-

ger ud med de unge, Os så holder de 
andagter og hjælper til med bibelstu-
diegruppen,” siger hun.

”Volontørerne og de studerende er jo 
jævnaldrende, og det er godt for dem at 
tale sammen og hygge sig. Det bygger 
bro og åbner hjerter.”  
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FOLK VIL FAKTISK 
GERNE TALE OM TRO 
– ISÆR DE UNGE

”JEG HAR SJÆLDENT I MINE MERE END 40 ÅR SOM EVANGELIST OPLEVET EN MERE OVERSTRØMMENDE 
BEGEJSTRET SAMLING END EFTER GADEMØDET DENNE FREDAG PÅ NØRREPORT STATION,” FORTÆLLER 
TORBEN ØSTERMARK, SOM ER LEDER AF FRILUFTSMISSIONEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO MORTEN FRIIS

Når vi står her på gaden, 
viser vi, at vi gerne vil 
møde mennesker.
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Torben og de andre evange-
lister bærer gule veste med 
teksten: "Jesus er dit håb", 
når de er på gaden.
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 Det er fredag eftermiddag i myldreti-
den på Nørreport Station i København 
– Danmarks travleste station med over 

250.000 rejsende hver dag. Her mellem to trap-
penedgange er et lille team af gadeevangelister 
ved at stille et lille plastikhavebord op med bib-
ler, traktater og to kander kaffe. De håber at få 
nogle af de mange mennesker i tale, der kryd-
ser pladsen på cykel eller til fods – nogle på vej 
ned til S-toget, andre i retning mod Strøget. 

Vejret er gråt, men stemningen god, og selvom 
nogle takker nej til den traktat, de får stukket i 
hånden, er der overraskende mange midt i det-
te travle trafikknudepunkt, der tager sig tid til at 
stoppe op og få en snak.

”Folk vil faktisk rigtig gerne tale om tro. Det er, 
ligesom vi har oplevet en opblomstring det se-
neste år, særligt i samtalerne med de helt unge. 
De er utrolig åbne for at tale om Jesus og det 
kristne budskab,” siger Torben Østermark fra 
Hvidovre, der sammen med bymissionær Tho-

mas Høyer fra missionshuset Bethesda leder 
teamet af evangelister. 

Torben er en lille, storsmilende mand midt i 
60’erne, der har brugt størstedelen af sit liv på 
at evangelisere på gaden. For snart 30 år siden 
var han med til at starte den danske afdeling 
af Open Air Campaigners – Friluftsmissionen. 
Hans tid går med at tale med fremmede om Je-
sus som her på Nørreport. Og så forkynder og 
underviser han, ligesom han også medvirker 
ved byfester, festivaler og andre lignende arran-
gementer rundt i hele landet.

JESUS GIVER DIG HÅB
Teamet af frivillige evangelister, som er med 
ved Nørreport Station, er vokset fra at være fem 
før sommerferien, til at der i dag er omkring 
20 fra forskellige kirkeretninger, som skiftes 
til at komme. De fleste af de ni, der er med på 
gaden i dag, har evangeliseret mange gange før 
og i mange forskellige sammenhænge. De spre-

Nicolaj, en af de unge 
frivillige, uddeler kaffe 
og invitationer til ung-
domsmøde.
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Mange i vores samfund tænker på 
dommedag, når de hører om krig og 
klimaforandringer.  
Det giver mulighed for at fortælle om 
Guds frelse for alle, der tror på ham.

der sig rundt på hele pladsen foran stationen 
og vækker opsigt med deres gule veste med på-
skriften ”Jesus giver dig håb”. 

En mand kommer nysgerrigt hen til bogbor-
det og spørger: ”Nå, er det Bibelen, I har liggen-
de?” og det giver anledning til en snak om liv og 
tro. Evangelisten ved bogbordet spørger man-
den: ”Har du en bibel derhjemme?”. ”Nej,” sva-
rer han. ”Det har jeg vist ikke.” ”Har du lyst til at 
få sådan en?” siger evangelisten og rækker ham 
et Ny Testamente. ”Begynd forfra i det her. Hi-
storien om Jesus er et godt sted at begynde.” 

Manden går derfra med et stort smil og sit Ny 
Testamente i hånden. Et andet sted står en an-
den evangelist, en mand i 60’erne, og snakker 
længe med fire teenagedrenge. Efter samtalen 
griner de højt, og drengene giver ham en ”high-
five”, inden de går derfra.

”De fleste er mere interesseret, end man lige 
tænker. Især de unge. De ved stort set ingen-
ting om kristendommen. Derfor er de heller 

TORBEN ØSTERMARK

• 64 år 

• Bor i Hvidovre sammen med 
sin hustru Kirsten 

• Har to voksne børn og to bør-
nebørn 

• Har været leder af OAC Dan-
mark – Friluftsmissionen si-
den 1995

ikke fyldt af fordomme. Det er meget sjældent, 
vi møder modstand eller tilråb på gaden,” for-
tæller Torben.

”Det, jeg er blevet mest overrasket over, er, at 
flere på gaden har spurgt mig: ’Tror du på dom-
medag?’ Det er noget, mange i vores samfund 
tænker over, når de hører om krig og klimafor-
andringer og sådan noget. Det giver mulighed 
for en snak – og for at fortælle om Guds frelse 
for alle, der tror på ham.”

SNAKKEDE MED KUNDERNE I BANKEN
Torben har dog ikke altid haft så let ved at snak-
ke med fremmede om tro, fortæller han.

”Som ung var jeg ikke af natur så vildt frimo-
dig over for at snakke med ikke-kristne eller 
folk, jeg ikke kendte,” indrømmer den tidligere 
midtjyde, der er opvokset i et indremissionsk 
hjem.

”Men jeg kan tydeligt huske den første gang, 
jeg hørte om gadeevangelisation. Jeg var teen-
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"Som kristne har vi i mange år bekræftet hinanden i, at 
folk ikke vil komme til os. Dørtærsklen til missionshuset 
er for høj, siger vi. Det er vigtigt, at vi får brudt op i vores 
faste forestillinger," siger Torben Østermark.

ager og selv for ung til at være med, 
men jeg hørte om nogen, som havde 
været afsted for at evangelisere på en 
havnefest i Skagen. Da var der noget, 
der tændte i mig: Det lød da faktisk ret 
spændende – det kunne jeg godt tænke 
mig at prøve.”

Det førte til, at han på lejre og bibel-
camping altid valgte seminarer, der 
handlede om, hvordan man deler sin 
tro med andre. Da han skulle stude-
re, faldt valget på en bankuddannelse. 
Han havde dog en stærk fornemmelse 
af, at Gud ville, han skulle noget andet 
med sit liv.

Som ung bankassistent blev Torben 
sendt ud til små afdelinger i det midtjy-
ske. Og selvom det føltes kedeligt, fordi 
der ikke skete så meget ude i landsby-
erne, havde det den fordel, at han lærte 
at snakke med kunderne.

”De havde rigtig god tid og forvente-
de, at bankfolkene satte gang i en snak: 
’Nå, hvordan går det med høsten?’ eller 
’Hvordan har barnebarnet det?’ Det var 
hyggesnak uden formål, men jeg lær-
te, hvordan man sætter gang i en snak 
med folk, man ikke kender.” 

Det er en stor hjælp for ham i dag, 
fortæller Torben, og det gør samtalen 
mere afslappet og ligetil, når han taler 
med fremmede på gaden om tro. Trak-
taterne, som han deler ud, gør det nemt 
at skabe kontakt. 

”Det gør det lettere at stille spørgs-
mål som: ’Vil du læse lidt om den krist-
ne tro?’ eller ’Vil du læse lidt om, hvem 
Jesus er?’ Det kan også være: ’Undskyld, 
jeg er i gang med at tale med folk om 
tro. Har du tid til en snak?’ Jeg forkla-
rer, at jeg er interesseret i at høre, hvad 
de tror på, og så er vi i gang.” 

FASCINERET AF GADEMISSION
Efter Torben som ung havde aftjent sin 
værnepligt ved militæret, blev han til-
budt et job som assistent på sømands-

hjemmet i Hvide Sande, og i en alder af 
23 blev han ansat som missionærmed-
hjælper i Odense. Det blev starten på 
et langt liv i missionens tjeneste, hvor 
han forlod bankverdenen og ikke har 
set sig tilbage siden. I 12 år arbejde-
de han som indremissionær, hvor han 
blandt andet kørte land og rige rundt 
med en cafébus på torve og markeder 
og inviterede folk på en snak over en 
kop kaffe.

Han var meget fascineret af gade-
prædikanternes meget direkte og lige-
fremme facon, hvor de talte om troen 

Mange siger: ’Dørtærsklen til kirke og 
missionshus er for høj’. Men jeg har 
efterhånden opøvet nok frækhed til at 
spørge: Hvilken side, tror du, den er  
højest fra? Udefra og ind – eller indefra 
og ud?

uden omsvøb, men han savnede noget 
visuelt, der kunne skabe kontakt og 
holde folk fanget. Den del mødte han 
første gang i 1989, hvor han var på et 
kursus arrangeret af Open Air Cam-
paigners. Den internationale organi-
sation bruger balloner, tryllekunster, 
tale-male-bræt og andre hjælpemidler 
i forkyndelsen, og det vakte hans inte-
resse. Torben kom på kursus i England 
og lærte at trylle og bruge de pædago-
giske redskaber, som han er meget be-
gejstret for i sit arbejde i Friluftsmissi-
onen i dag.

”Hvis folk møder en kristen, der 
brænder for det, han eller hun tror på, 
er der stort set altid nogle af dem, der 
tænker: ’Det må jeg simpelthen høre!’,” 

siger han og understreger, at formålet 
for ham er at få en dialog.

”Jeg øver mig altid på at lytte mig ind 
på folk og få deres respons på evange-
liet. Mit hovedmål er at gøre enhver 
samtale personlig, så jeg får den enkel-
te til at tænke over: ’Hvad betyder det 
for mig?’ Nogle gange kommer jeg også 
med mit eget vidnesbyrd.” 

HELBREDT FOR FODBOLDSKADE
På gaden ved Nørreport Station er en 
af evangelisterne, David, i gang med en 
samtale med en jævnaldrende mand i 

50’erne. ”Tror du på, at der er en Gud?” 
spørger han manden, der svarer: ”Jeg 
tror i hvert fald på, at der er en, der hø-
rer mig – ligesom du gør nu.”

Efter en lang snak peger David over 
mod missionshuset Bethesda og for-
tæller manden, at han er velkommen 
derovre. De to tager afsked, og David 
kommer glædestrålende hen til bog-
bordet og fortæller: 

”Det har bare været så god en samtale 
– en af dem, hvor man går derfra med 
tårer i øjnene. Ham jeg lige snakkede 
med, fortalte, hvordan han som barn 
talte med Gud. Jeg fik lov til at bede for 
ham lige dér midt på gaden.” 

To unge mænd går forbi. Efter en 
længere snak, beder David for den ene 
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Vi skal ud dér, hvor mennesker er.   
Vi kan ikke forvente, at de kommer af 
sig selv til kirken eller missionshuset.

blandt andet om, at Gud må helbrede en fod-
boldskade i benet. Bagefter går den unge mand 
rundt, griner forlegent og siger: 

”Det var utroligt – jeg kan ikke mærke smer-
terne længere!”

Torben taler med en ung mand, som i ud-
gangspunktet har nogle argumenter imod de 
kristne: 

”Vi talte om, at det vigtigste er Bibelen – ikke 
hvad kristne havde gjort og ikke gjort i tidens 
løb. Og i løbet af samtalen ændredes hans ind-
stilling, så han til sidst fik et Ny Testamente. Jeg 
sagde, at han kunne begynde at læse om Jesus i 
Markus-evangeliet.”

DØRTÆRSKLEN ER FOR HØJ
”Jeg har ofte hørt folk sige: ’Nå, det er vist første 
gang, kirken er på gaden. Det var da godt.’, eller 
’Vi troede bare, I sad inde for jer selv.’ Når vi står 
her på gaden, viser vi, at vi gerne vil møde men-
nesker,” siger han.

En del af Torbens job er også at inspirere me-
nigheder til at komme længere ud med evange-
liet. Her kan han godt lide at provokere lidt, når 
det kommer til snakken om "dem" og "os".

”Som kristne har vi i mange år bekræftet hin-
anden i, at folk ikke vil komme til os. Jeg har 
hørt mange sige: ’Dørtærsklen til kirke og mis-
sionshus er for høj’. Men jeg har efterhånden 
opøvet nok frækhed til at spørge: ’Hvilken side 
tror du, den er højest fra? Udefra og ind – eller 
indefra og ud?’ Det er vigtigt, vi får brudt lidt op 
i vores faste forestillinger.”

Derfor giver han gerne gode råd til, hvordan 
man lokalt som menighed kan være synlig i ga-

debilledet, ligesom han også af og til medvirker 
ved byfester og lignende arrangementer. 

”Vi skal ud dér, hvor mennesker er. Langt stør-
stedelen af den danske befolkning går jo ikke 
ind til et kristent arrangement bare sådan. De 
lever deres liv derude i dagligdagen. Nogle tæn-
ker på Gud – andre gør ikke. Vi kan ikke forven-
te, at de kommer af sig selv til kirken eller mis-
sionshuset.”

OVERSTRØMMENDE BEGEJSTRING
Efter endnu flere gode samtaler pakker Tor-
ben og resten af teamet bogbordet sammen i en 
trækvogn og går fra Nørreport Station ned mod 
Bethesda, mens de taler ivrigt sammen.

Det har været en opmuntrende dag. De har 
uddelt mindst ti Ny Testamenter og givet en af 
deres veste væk med teksten "Jesus er dit håb". 
Emrah, der er fra Tyrkiet og tidligere muslim, 
har talt med en ung mand med mellemøstlig 
baggrund, som han skal mødes med til gudstje-
neste om søndagen. Lillian talte allerede i toget 
mod København med nogle, som var meget in-
teresserede, og som hun bad for. Og Nicolaj, en 
af de unge frivillige, har inviteret to interesse-
rede med til ungdomsmøde i Københavnerkir-
ken.

”Jeg er helt høj,” fortæller Torben efterfølgen-
de. 

”Jeg har sjældent i mine mere end 40 år som 
evangelist oplevet en mere overstrømmende 
begejstret samling, end den, vi havde bagefter, 
hvor vi takkede Gud for alt, hvad vi havde ople-
vet! Tak, om I vil være med til at bede for alle de 
mennesker, vi talte med.”  

Teamet af evangelister 
samles og beder sam-
men, inden de går ud og 
møder mennesker på 
gaden.
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FÅ BESØG AF   
FRILUFTSMISSIONEN
Siden januar 2023 har OAC Frilufts-
missionen haft et strategisk part-
nerskab med Luthersk Mission, 
hvor LM administrerer økonomien. 
Samtidig skal OAC være med til at 
inspirere LM'erne til evangelisation 
i Danmark.

Har du og din menighed brug for 
idéer, besøg og konkret hjælp ved et 
lokalt fremstød, så kontakt Torben 
på toe@dlm.dk eller tlf. 2175 7720.

VIL DU VÆRE MED?
Kunne du tænke dig at være med til 
at tale med mennesker om tro på 
Gammelbro Camping i Sønderjyl-
land?

OAC Friluftsmissionen har brug 
for et team på 15-20 personer.

Det foregår i uge 28, fra den 6.-14. 
juli 2024.
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Minihøjskole for  
demensramte

Flere og flere bliver ramt af demens-
sygdomme. Det betyder for mange, at 
de ikke længere kan være aktivt med i 
de fællesskaber, de ellers har været en 
del af. Det gælder også i kristne sam-
menhænge. 

Det er en del af baggrunden for, at 
LM afholder minihøjskole for demens-
ramte par den 4.-6. oktober 2024 på 
Løgumkloster Refugium.

”Flere patientforeninger har gode 
tilbud til målgruppen, men de mang-
ler jo det åndelige aspekt,” siger Ruth 
Nørgaard fra Agerskov. Hun er tidlige-
re plejehjemsleder og formand for ar-
bejdsgruppen bag det nye initiativ.

”Vi ønsker at give både troshjælp og 
livshjælp og vil gerne give deltagerne 
en oplevelse af et kristent fællesskab, 
hvor de demente kan være med på de-
res egne præmisser, og de pårørende 
kan få hjælp og vejledning om, hvordan 

de får det bedste ud af situationen der-
hjemme,” fortæller hun.

UNDERVISNING OG FÆLLESSKAB
Udfordringen i hverdagen vil typisk 
være, at de pårørende ikke magter at 
tage den demensramte med til møder 
og gudstjenester, eller at programmet 
bliver for krævende. Den syge kan der-
for opleve at blive ”ekskluderet før tid”, 
som Ruth Nørgaard formulerer det.

Mini-højskolen skal vise, at demens 
ikke nødvendigvis er hindring for, at 
den syge kan opleve glæde over Jesus.

Der er bibeltime og gudstjeneste ved 
prædikant Ejler Nørager og desuden 
foredrag om livsmuligheder. Lørdag af-
ten er sat af til sang og musik, som er 
tilpasset målgruppen. Der er også op-
læg om ”Demens og tro”, diverse akti-
viteter og endelig god tid til samtale og 
erfaringsudveksling.

BÅDE DE SYGE OG DERES PÅRØRENDE KAN HENTE LIVS- OG TROSHJÆLP I NYT LM-INITATIV.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO FREEPIK

Ideen er, at den demensramte del-
tager sammen med en pårørende, og 
hvert par bliver på weekenden tilknyt-
tet en kontaktperson, som har viden 
om og erfaring med demenssygdom.

TILBUD OM LOKALE TEMAMØDER
Deltagelse i minihøjskolen koster 
2.500 pr person i dobbeltværelse med 
eget bad og toilet. Arrangørerne gør op-
mærksom på, at det eventuelt er muligt 
at søge støtte til opholdet i sin hjem-
kommune.

Arbejdsgruppen tilbyder også at tage 
rundt til temamøder i kredse og frime-
nigheder og give inspiration og vejled-
ning.

Tilmeldingsfristen er 1. september, 
og yderligere informationer og svar på 
spørgsmål fås ved henvendelse til Ruth 
Nørgaard på tlf. 29335660 eller mail 
ruth@galsted.dk.  

Fradragsberettigede ga-
ver til demensprojektet 
kan indbetales på Mo-
bilePay 66288 mærket 
”demensprojekt”. 
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TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH

INTERNATIONAL MISSION  
FYLDTE MEGET PÅ LM'S LANDSMØDE

På LM's Landsmøde i april var et af de 
første tilbud en rundtur i LM's missi-
onsarbejde. 75 deltagere tog med på tu-
ren, der kom rundt i alle de lande, LM 
har arbejde i.

De internationale gæster David Ngas-
sapa fra Soma Biblias bestyrelse, bi-

"Vi er meget opmuntrede over 
det engagement og den omsorg, 
vi har mødt. Og vi glæder os til at 
møde mere af den – både fra LM 
som organisation og fra vores 
nærkontaktkredse."

Det siger Nikoline og Noa. Nav-
nene er dæknavne på parret, der 
rejser ud til en opgave i Mellem-
østen sidst i maj. 

NYE UDSENDINGE:  
MEGET OPMUNTREDE OVER OMSORG

De deltog på LM's Landsmøde, 
hvor de havde rig mulighed for at 
tale med LM'erne og for at fortæl-
le om deres kald til at rejse ud. 

Den 14. april var der udsendel-
sesfest for familien, der kommer 
fra Holbæk. Den blev holdt i Hil-
lerød Frimenighed, der er en af de 
LM-forsamlinger, der følger dem 
i forbøn.

Biskop Blaston Gavil-
le fra Iringa blev tolket 
fra swahili af tidligere 
missionær Flemming 
Hansen.

skop Blaston Gaville fra Iringa og kol-
legieleder Theara Sim fra  Cambodja 
bragte hilsner. Der var video hilsner fra 
missionslandene, LM's missionskon-
sulenter fortalte om arbejdet.

Der var også indslag fra det internati-
onale arbejde ved alle fællesmøder.

PARTNERE I MISSION
Lørdag eftermiddag holdt biskop Gavil-
le en workshop om "Partner i Guds sto-
re mission – muligheder og udfordrin-
ger i samarbejdet". Her fortalte han, 
hvordan LM's samarbejde med de lo-
kale kirker baner vej for evangeliet. 

"Det viser, at jeg ikke kommer som 
en fjende, når jeg kommer til en noma-
destamme sammen med en hvid. Det 
er vigtigt at arbejde sammen, ligesom 
man spiller på både de sorte og hvide 
tangenter på et klaver," sagde han.

Omkring en fjerdedel af deltagerne 
var tidligere Tanzania-missionærer, og 
både de og biskoppen gav udtryk for 
stor gensynsglæde.
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INFO OM REJSEN

Afgang fra Billund Lufthavn lør-
dag den 14. september kl. 6.30.
Hjemkomst til Billund Lufthavn 
søndag den 29. september kl. 
17.25.

Pris: 17.500 kr. i dobbeltvæ-
relse. Prisen inkluderer alle 
måltider, hotelovernatninger, 
transport og indgang i national-
park. Undtaget er vaccinationer 
før afrejse.

Se hele programmet på  
dlm.dk/missionsrejser. 
Spørgsmål kan stilles til missi-
onskonsulent Ole Malmgaard 
på om@dlm.dk. 

Tilmeldingsfrist senest 1. juni.
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REJS MED TIL TANZANIA!Læs mere på dlm.dk/missionsrejserMissionsrejse  
forener nyt og gammelt
TIL EFTERÅRET ARRANGERER LM EN REJSE TIL TANZANIA, HVOR MAN BÅDE FEJRER 75-ÅRET FOR 
MISSIONSARBEJDET I ULANGA OG BESØGER DET NYE RETRÆTE- OG MISSIONSCENTER I IRINGA.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO SALMELID, ARKIV

Nu er der mulighed for at opleve en del 
af LM’s missionsarbejde helt tæt på. 

Fra den 14.-29. september arrangeres 
en rejse, der forener noget af LM’s æld-
ste missionsarbejde i Tanzania – fejrin-
gen af 75-års jubilæum i Ulanga – med 
et af de nyeste skud på stammen: et be-
søg på den lutherske kirkes Retræte- og 
Missionscenter i Iringa.

Anledningen er, at det er 75 år siden, 
de første missionærer fra LM, Else og 
Niels Thygesen, kom til Ulanga-dalen. 
Det bliver fejret med lokale festlighe-
der i Ulanga-Kilombero stift, som rej-
sedeltagerne bliver en del af.

TIDLIGERE MISSIONÆRER  
ER REJSELEDERE
Rejsen arrangeres af missionærerne 
Helle og Peter Bech og har forhenvæ-
rende direktør for Soma Biblia Bent 
Houmaa Jørgensen som rejseleder. De 
har alle tidligere været missionærer i 
Ulanga og kan derfor fortælle historier 
om mange af stederne fra Thygesens og 
andre missionærers tid. 

De glæder sig til at fejre jubilæet sam-
men med de lokale kristne i anerken-
delse af det lange samarbejde gennem 
mange år og til at vise de danske delta-
gere, hvordan det er gået kirken, siden 
de sidste danske missionærer forlod 
området i 2005.

”Der er virkelig sket rigtig meget, 
siden Vivi og jeg boede i området i 
90’erne – både med infrastrukturen 
og med udviklingen i kirken,” fortæl-
ler Bent Houmaa Jørgensen, der var di-
rektør for Soma Biblia fra 2020-2023. I 
den tid genbesøgte han området flere 
gange.

”På Tumaini Center, hvor vi har været 
som lederpar, er det en glæde at opleve, 
at elever uddannes på bibelskolen og 
på secondary school. Det har i høj grad 
afhjulpet problemet med at få evan-
gelister og præster til stiftet. Det er en 
stor styrke for kirken. På Lugala Hospi-
tal har man nu også sin egen sygeple-
jeskole.”

MISSION BLANDT NOMADER
Efter jubilæumsfest og gudstjeneste i 
stiftets hovedby, Ifakara, går turen til 
byen Iringa, hvor deltagerne skal bo på 
Retræte- og Missionscenteret, der hol-
der til i den tidligere danske kostskole 
for missionærbørn.

Her får deltagerne mulighed for at 
opleve noget af LM’s aktuelle missi-
onsarbejde i Tanzania på centeret, 
som blev indviet i juli 2021, hvor LM 
i samarbejde med den lutherske kirke 
afholder ægteskabs- og missionskur-
ser. De skal besøge bibelskolen for no-
mader i Ilambilole og besøge en ma-

saiboplads, hvor den lokale præst og 
menighed tager imod. 

Ud over mødet med de lokale krist-
ne giver turen også mulighed for shop-
ping og sightseeing, en badetur i det 
Indiske Ocean og en safaritur til Rua-
ha National Park med middag under 
stjernehimmelen.

HÅBER PÅ FLERE DELTAGERE
Der er 11 tilmeldt rejsen, men missi-
onskonsulent Ole Malmgaard håber på 
et par deltagere mere, så turen kan bli-
ve fyldt op med de 15 deltagere, der er 
plads til.

”Rejsen til Ulanga er en enestående 
mulighed for at se, hvor det hele starte-
de – og opleve lidt af, hvad arbejdet har 
udviklet sig til. Og med besøget i Iringa 
får man lov til at se noget af det nyeste 
af LM’s arbejde i Tanzania.”

Han glæder sig også over, at man med 
denne rejse kan markere jubilæet i fæl-
lesskab med de kristne i Ulanga-Ki-
lombero Stift.

”Selvom kun få af dem personligt hu-
sker Else og Niels Thygesen, betragter 
de LM’s missionsindsats med tak og 
glæde. Mange ser LM som deres ånde-
lige forældre,” forklarer missionskon-
sulenten.  

Rejsen til Tanzania trækker tråde tilbage i tiden, da det 
er 75 år siden, LM sendte de første missionærer til Ulan-
ga (nederst). Men på turen bliver der også mulighed for 
at opleve det aktuelle missionsarbejde, som for eksem-
pel Retræte- og Missionscenteret i Iringa (øverst).
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”Sidste sommer fik jeg den ide at lave et 
alternativ eller supplement til de tradi-
tionelle huemærker,” siger Isak Munch 
Sode-Larsen fra Helsinge. Han går i 2. 
HF på Frederiksborg Gymnasium og 
HF i Hillerød og bliver selv student om 
lidt mere end en måned.  

"Det er meget vigtigt at fejre de krist-
ne studenter – ikke mindst at gøre det 
på vores egen måde, hvor kristendom-
men har plads.”

Isak og forklarer, at huemærker er 
hakker, der bliver klippet i svedbåndet 
på studenterhuen, hvis man udfører 
forskellige udfordringer. 

”Huemærker er en meget stor del af 
studenterkulturen, men rigtig mange 
af udfordringerne er noget, som ikke 
alle kristne kan se sig selv i – for ek-
sempel at drikke meget alkohol, kysse 
fremmede eller at bade nøgen i havet.
Derfor vil vi gerne lave nogle, hvor ud-
fordringerne har fokus på ens tro som 
kristen.”

ANLEDNING TIL AT FORTÆLLE  
OM KRISTENDOMMEN
Ud over at de nye huemærker kan være 
en god oplevelse for unge kristne, ser 
Isak dem som en åben mulighed for at 

LMU'ER VIL GIVE 
ALTERNATIVER TIL VERDSLIG 
STUDENTERKULTUR 
GYMNASIEELEV HAR SAMMEN MED KFS LAVET FORSLAG TIL, HVORDAN MAN KAN SUPPLERE 
STUDENTERFEJRINGEN MED AKTIVITETER, HVOR DEN KRISTNE TRO BLIVER SYNLIG.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH, TRAVELJAPANBLOG.COM

dele sin kristne tro med kammerater-
ne. 

”Intentionen er, at man skal invite-
re sine klassekammerater til at lave 
udfordringerne sammen, så det giver 
lejlighed for at forklare, hvad det bety-
der,” siger han.

Flere af udfordringerne skal lede tan-
kerne hen på Bibelen. I en af dem skal 
man klatre op i et træ og give penge til 
velgørenhed, og den giver anledning 
til at fortælle beretningen om, at Jesus 
møder Zakæus. En anden udfordring, 
hvor man skal lave en papirbåd gør, at 
man kan læse sit yndlingsbibelvers for 
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De fem huemærker, som Isak 
og KFS lancerer, og som krist-
ne kan bruge i fejringen af, at 
de er blevet studenter:

ZAKÆUS
Man klatrer op i et træ og sen-
der et beløb på fire gange sin 
sidste karakter til en valgfri vel-
gørende organisation

BIBELEN
Man læser et kapitel fra Bibelen 
højt for en kammerat under 
vognturen

FODVASKNING
Man laver en fordybning i pul-
den på sin hue, hælder vand 
og sæbe i den og vasker en an-
dens fødder i det

DET LILLE LYS
Man går hen ad gaden med et 
tændt lys i hånden, mens en 
højttaler spiller Det lille lys, 
jeg har

NOAS ARK
Man skriver sit yndlingsbibel-
vers på et ark papir, som man 
folder til en papirbåd og sætter 
ud at sejle.

Isak har endnu ingen klip i 
svedremmen i sin hue. Det sker først efter 
sidste eksamen, der ligger sidst i juni. 

sine klassekammerater.
Isak peger på, at huemærke-udfor-

dringerne giver anledning til at vise 
kristendommen fra en anderledes og 
sjov vinkel.

Fem nye udfordringer kan på nogle 
virke overvældende, og måske tænker 
man også om noget af det: Det er altså 
ikke mig at gøre det der!

”Da er det vigtigt at huske, at man jo 
bare kan lave det, man føler for. Man 
behøver heller ikke lave det hele på 
vognturen. Der er jo studenterfester i 
flere uger, hvor man kan hygge sig med 
det,” siger Isak.

KUN POSITIVE REAKTIONER
De alternative huemærker er primært 
Isaks projekt, men han har sparret 
meget med Kristina Eskildsen, der er 
gymnasiesekretær i Østdanmark, og i 
december 2023 meldte KFS ud, at de 
gerne vil støtte ideen.

KFS på landsplan er også med til at 

gøre ideen kendt ved at fortælle om 
den på Instagram og sende mails til 
KFS-formænd i hele landet.

Derudover benytter Isak sig af, at han 
har kontakter og venner over stort set 
hele Danmark, blandt andet fordi han 
har gået på Løgumkloster Efterskole i 
to år.

Isak fortæller, at han har fået rigtig 
mange reaktioner på sin ide – og de har 
alle været positive.

Både venner fra LMU, nogle, der blev 
studenter sidste år, og kommende stu-
denter synes, det er en god ide. ”Det 
skulle vi da have haft på min årgang” 
eller ”Det håber jeg, vi også gør til næ-
ste år.” 

”Så det tyder på, at jeg har været med 
til at sætte en tradition i gang, som kan 
skabe glæde for kristne gymnasieele-
ver,” siger han. 

”Jeg håber, det fortsætter, og at man 
finder på nye huemærker.”  

5
HUEMÆRKER
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HVAD GØR HELLIGÅNDEN?

TEMA:  
HELLIGÅNDEN

Helligånden er den lidt mystiske person i treenigheden: 
Gud Fader, Søn og Helligånd. Måske er det derfor, han 
også er lidt overset.

Det er svært at forstå, hvem Helligånden er, og hvad 
han gør. Det fremgår også af Jesu ord i samtalen med 
Nikodemus: ”Vinden blæser, hvorhen den vil, og du hø-
rer den suse, men du ved ikke, hvor den kommer fra, og 
hvor den farer hen. Sådan er det med enhver, som er 
født af Ånden” (Joh 3,8).

Men Helligånden arbejde har kolossal stor betydning 
for os. Læs mere om ham i tema-artiklerne

HELLIGÅNDENS GERNING RÆKKER LANGT UD OVER PINSEN. 
HAN ARBEJDER FORTSAT MIDT IBLANDT OS, OG HANS BETYDNING 
FOR GUDS FOLK OG DEN ENKELTE KRISTNE ER ENORM.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  ILLUSTRATIONER AMALIE PUGGAARD POULSEN

SKABER TROEN
Intet menneske er i stand til at tro på Jesus. Når et 
menneske kommer til tro på Jesus, er det, fordi Hel-
ligånden har gjort sit job i os.

Helligånden overbeviser mennesker om synd, om 
retfærdighed og om dom (Joh 16,8-11). På den måde 
skabes troen i et menneske. I samtalen med Nikode-
mus siger Jesus, at ”den, der ikke bliver født af vand og 
ånd, kan ikke komme ind i Guds rige. Det, der er født 
af kødet, er kød, og det, der er født af Ånden, er ånd.”

Og dette job fortsætter Helligånden med at udføre 
med os livet igennem for at fastholde os i troen på Je-
sus.

Luther siger det sådan i sin lille katekismus i forkla-
ringen til den tredje trosartikel om Helligånden: ”Jeg 
tror, at jeg ikke af egen evne eller kraft kan tro på Jesus 
Kristus, min Herre, eller komme til ham; men Hellig-
ånden har kaldet mig ved evangeliet. Han har skabt 
troen i mig, helliggjort mig og bevaret mig i den rette 
tro.”

HERLIGGØR JESUS
Helligånden har mange job og arbejder gennem 
Guds børn på forskellige måder. Men formålet 
med hans arbejde er altid at herliggøre Jesus. 

Det gør Jesus klart flere steder: ”Han skal her-
liggøre mig, for han skal tage af mit og forkynde 
det for jer” (Joh 16,14). ”Derved herliggøres min 
fader, at I bærer megen frugt og bliver mine di-
sciple” (Joh 15,8).

Bliver Jesus stor eller er det mennesker, der 
kommer i usund fokus? Det er et godt spørgs-
mål at stille, når man er i tvivl, om noget kom-
mer fra Helligånden.
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FLYTTER IND
”Ved I ikke, at I er Guds tempel, og at Guds ånd bor i jer?”

Sådan spørger Paulus de kristne i Korinth (1 Kor 3,16) og 
sætter dermed ord på den fantastisk virkelighed: Helligån-
den flytter ind i hjertet hos det menneske, der tror på Jesus.

Tror du på Jesus, bor Helligånden i dit hjerte, og her be-
gynder han stille og roligt at forvandle dig indefra. Templet 
er stedet for Guds nærvær. I den gamle pagt var det en byg-
ning. I den nye pagt er det Guds folk!

SÆTTER FRUGT  
I VORES LIV
Når Helligånden bor i os, arbejder han 
med os. Han viser os Jesu kærlighed så 
stærkt, at den flyder over i vores liv. Han 
”former os efter Jesu billede” (Rom 8,29).

Guds børn er som træer, der bærer god 
frugt. Paulus kalder det Åndens frugt og 
beskriver den med ordene:  ”Kærlighed, 
glæde, fred, tålmodighed, venlighed, god-
hed, trofasthed, mildhed og selvbeher-
skelse” (Gal 3,22).

Og det er jo netop ord, som giver et sig-
nalement af Jesus.

UDRUSTER  
TIL TJENESTE 
Guds rige bygges ikke med håndkraft. Der skal åndskraft 
til, og det skænker Helligånden os i form af en mangfoldig-
hed af nådegaver, som er ”tjenester i og for menigheden, 
givet og virket af Helligånden” (Torben Kjær i Lille bog om 
nådegaver).

Nådegaverne er for eksempel hyrde, lærer, evangelist, le-
der, profetisk tale, tungetale, tolkning af tungetale, helbre-
delse, hjælp, gavmildhed.

Det er alt sammen Helligåndens gaver, som vi har fået, for 
at vi skal tjene hinanden med dem i den kristne menighed.

”Som gode forvaltere af Guds mangfoldige nåde skal en-
hver af jer tjene de andre med den nådegave, han har fået” 
(1 Pet 4,10).

To ting modtager de troende fra Gud: 
nåden og gaven. 
Nåden forlader synden og skaffer  
samvittigheden trøst og fred. Gaven er, 
at Den Hellige Ånd i mennesket virker 
nye tanker, et nyt sind, et nyt hjerte,  
styrke og liv. 

LUTHER
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”Lad jer fylde af Ånden,” opfordrer Pau-
lus i Efeserbrevet 5,18 og fortsætter 
med at forklare, at det fører til, at man 
deler Guds ord med hinanden, og man 
kan sige tak til Gud for alle ting.

Men hvad er det at lade sig fylde af 
Ånden? Hvordan gør man det? 

”At lade sig fylde af Ånden handler 
i virkeligheden om at lade sig fylde af 
evangeliet, det vil sige Bibelens ord, for 
det er dér, Guds ånd er til stede,” defi-
nerer prædikant Daniel Sundgaard fra 
Vemmedrup ved Køge. 

”Når man lader sig præge af Guds ord, 
bliver man fyldt af Ånden. Ordet om Je-
sus er jo netop ord, der er indblæst af 
Guds ånd.”

I den forbindelse er versene fra Pau-
lus’ brev til Efeserne 5,18-19 og Kolos-
senserne 3,16 i hans øjne meget cen-
trale. 

"De to tekster er parallelle. De ud-
trykker den samme sag med forskelli-

get iøjnefaldende for andre. 
”Det er ikke det ydre, det kommer an 

på. Opmærksomheden skal rettes på 
Jesus og det, han har gjort i vores sted,” 
siger han.

”Helligåndens egentlige formål er 
nemlig at gøre Jesus herlig for vores 
hjerter.”

Derfor er det vigtigt, at man hver 
især indretter sit liv, så Helligånden får 
gode arbejdsbetingelser, siger Daniel.

”At man er åben for den kanal, som 
Ånden kommer igennem – selvom 
man har mange gøremål, der optager 
sindet. Og den åbenhed får man ved at 
finde tid og plads til Guds ord i hver-
dagen.”

Han erkender, at det kan være svært 
at finde tid til Guds ord, men så må 
man finde muligheder. For eksempel 
hører han selv podcast, når han cykler. 

”Åndsfylde kommer af sig selv, når 
man lader sig fylde af Guds ord, og det 

LAD JER FYLDE  
AF BIBELENS ORD

Lad Kristi ord 
bo i rigt mål hos jer. 

Undervis og forman med al 
visdom hinanden med salmer, 

hymner og åndelige sange, 
syng med tak i jeres 

hjerte til Gud.  
KOL 3,16

Lad jer 
fylde af Ånden,

tal til hinanden med 
salmer, hymner og 

åndelige sange, syng 
og spil af hjertet 

for Herren.
EF 5,18B-19

AT VÆRE FYLDT AF HELLIGÅNDEN ER AT HAVE SIT FOKUS RETTET PÅ JESUS. HELLIGÅNDENS 
EGENTLIGE FORMÅL ER NEMLIG AT GØRE JESUS HERLIG FOR VORES HJERTER, SIGER UNG PRÆDIKANT. 

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO LIGHTSTOCK

ge ord. Så at lade Kristi ord bo i rigt mål 
hos os er ensbetydende med at lade sig 
fylde af Ånden. Det handler ikke om at 
blive fyldt én gang, men er en invitati-
on til at lade sig fylde vedvarende,” si-
ger han.  

"Enhver, der bekender Jesu navn, gør 
det ved Helligånden. Så en kristen har 
allerede Helligånden. Samtidig må Ån-
den fylde os op livet igennem, når vi 
møder ham i ordet.”

GIV HELLIGÅNDEN  
GODE ARBEJDSBETINGELSER
34-årige Daniel og hans familie kom-
mer i Køge Bugt Kirken.

Han nævner, at for nogen kan udtryk-
ket ”at lade sig fylde af Ånden” måske 
lyde lidt farligt, og de kommer til at 
tænke på noget karismatisk med at fal-
de omkuld.

Men han slår fast, at det at være fyldt 
af Guds ånd ikke nødvendigvis er me-
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kan man gøre på mange måder.”
Daniel peger på, at når Paulus taler 

om åndsfylde, taler han til menighe-
den.

”Vi skal udnytte, at vi ikke er alene, 
men en del af det kristne fællesskab, og 
for min del er det afgørende at være en 
del af et mindre fællesskab. Her kan vi 
sammen arbejde på at blive fastholdt i 
troen og hjælpe hinanden med at lade 
os fylde af Ånden,” siger han. 

”Prædikenen ved søndagsgudstjene-
sten er ofte monolog, men i bibelstu-
diegruppen forholder man sig selv til 
Guds ord på en anden måde. Det er ofte 
her, jeg oplever noget røre sig, som jeg 
kan gå hjem og tygge på.”

SE DIN SYND, OG GLÆD DIG  
OVER FRELSEN
Daniel forklarer, at en del af det at bli-
ve fyldt af Ånden, er man erkender sin 
synd.

”Det kan virke lidt omvendt eller bag-
vendt, men Helligånden er nødt til igen 
og igen at lade os se, at vi er fortabt i os 
selv. Med et bibelsk udtryk er det, at vi 
bliver fattige i ånden,” siger han.

”Det er ikke for, at vi skal slå os selv i 
hovedet, men Ånden arbejder i os for at 
lede os til Jesus, så vi igen kan få lov til 
at glæde os over frelsen.”

En del af det at være sammen med 
Jesus i hans ord er at blive præget, så 
man kommer til at ligne ham mere og 
mere.

”Det sker, når man har med Gud at 
gøre. Når hans ånd bor og regerer i 
hjertet,” siger Daniel.  

Vi skal udnytte, at vi ikke er alene, 
men en del af det kristne fællesskab. 
Her kan vi sammen arbejde på at bli-
ve fastholdt i troen og hjælpe hinan-
den med at lade os fylde af Ånden.
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MARTIN THISE HOLM
42 ÅR, ØLGOD

Helligånden er for mig først og fremmest den, der ska-
ber den personlige tro. Uden ham ville der ikke være 
nogen personlig tilegnelse af Guds ord. Gud har skabt 
verden, og Jesus har fuldbragt frelsen, men hvis det skal 
blive mig til del på et personligt plan, skal Helligånden 
være der. Det er ham, der skaber det i mig.

Jo længere tid, jeg har levet som kristen, desto mere 
erfarer jeg, hvor fuldstændig uværdig jeg er til at være 
Guds barn. Trods det kan jeg stadig have tillid til, at jeg 
må vende mig til Jesus og bede om syndernes forladelse 
og faktisk få det. Dét vil jeg faktisk betragte som det stør-
ste bevis på Helligåndens virke i et menneske.

Vi synger i en gammel sang, at ”Guds menighed er jor-
den største under.” Det er jo lige præcis Helligåndens 
gerning og det største under, at der er mennesker, som 
griber om syndernes forladelse igennem et langt liv, til 
trods for, at de igen og igen erfarer deres egne fejl og 
mangler. Det bliver jeg egentlig ret glad for at tænke på.

HVAD BETYDER 
HELLIGÅNDEN I DIT LIV?
VI HAR LIGE FEJRET PINSE. MEN HVAD BETYDER HELLIGÅNDEN EGENTLIG FOR OS I DAG? 
VI HAR BEDT TRE PERSONER FORTÆLLE, HVORDAN DET KOMMER TIL UDTRYK I DERES LIV.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

MARIA PAHUS NISSEN
44 ÅR, TILST

Jeg oplever Helligånden som en vejleder, når jeg læser i Bi-
belen. Nogle gange siger det mig ikke så meget, det jeg læ-
ser, og andre gange er det bare lige spot-on. Det er for mig 
et tegn på, at Helligånden åbner ordet, hvor vi har brug for 
det. Der står jo, at han skal minde os om alt, hvad Jesus har 
sagt, og vejlede os i det, men vi kan ikke rumme det hele på 
en gang. Derfor er det også forskelligt, hvad vi bliver vejledt 
i, alt efter hvilken livssituation vi står i.

Han er Sandhedens Ånd, der taler sandt ind i mit liv. Satan 
vil gerne lokke og forføre os, og vi kan komme til at tro på 
de løgne, han kommer med. Derfor må vi bede Ånden om at 
afsløre løgnen og vise os sandheden. 

I en periode bad jeg særligt meget om at blive iklædt ån-
dens frugt. Det kunne jeg mærke, jeg havde brug for. Hvis 
jeg stod i en situation, hvor min naturlige reaktion ville 
være at blive lidt sur eller irriteret, måtte jeg bede Hellig-
ånden vise mig åndens frugter, som er kærlighed, mildhed, 
tålmodighed med mere.

TRO & MISSION  07  2024 TEMA  HELLI GÅ NDEN28



“Drik jer ikke berusede i vin, det fører til udskejel-
ser, men lad jer fylde af Ånden” (Ef 5,18).

Præsten A.B. Simpson (der er mest kendt i Dan-
mark for nummer 502 i Sange og Salmer: Jeg 
har ofte søgt, o Herre) bruger en illustration, som 
forklarer, hvad det er at være fyldt af Gud:

"At være fyldt med Guds fylde er som en fla-
ske i havet. Du tager proppen ud af flasken og 
sænker den i havet, og så bliver flasken helt fuld 
af hav. Flasken er i havet, og havet er i flasken. 
Havet indeholder flasken, men flasken indehol-
der kun en lille smule af havet. Sådan er det med 
den kristne.” Den store Gud fylder og omslutter 
den lille kristne.

Det er det, der er målet med vores liv. At vi må 
blive frelst af Jesus og blive helt fyldt af ham ved 
hans Ånd. Det er ikke for sjov, Paulus siger “… 
lad jer fylde af Ånden.” Han mener det. Vi skal 
ikke fylde os med synd og ligegyldige ting. Så af 
med proppen, så Ånden kan trænge ind.

Helligånden er en person, så lad være med at 
tænke om ham som en “den”. Du kan blive fyldt 
af Ånden ved at søge ham. Søg ham i Bibelen, 
syng kristne sange (Ef 5,20), bed ham om at 
komme, søg ham i det kristne fællesskab, søg 
ham i nadveren, søg ham i ensomhed. Han er 
stor nok til alle mennesker. 

På samme måde som havet kan fylde alle 
vandflasker, kan Guds Ånd fylde alle menne-
sker. Lad os søge ham, indtil der går ild i os, og 
ikke slippe ham, før han velsigner os.

FYLDT AF   
HELLIGÅNDEN

THOMAS OLOFSON

AFDELINGSSEKRETÆR OG PRÆST

THO@DLM.DK

LIANE SKOVHOLM PLAUBORG
22 ÅR, ESBJERG

Jeg er opvokset i et kristent hjem. Men det var først, da 
jeg flyttede til Esbjerg, at jeg for alvor mærkede Hellig-
ånden mere konkret i mit liv. Jeg kendte ikke nogen i 
byen, men folk var virkelig gode til at tage imod mig i 
den lille LMU, så jeg føler virkelig, at Helligånden har 
ledt mig hertil.

På et tidspunkt var jeg træt af at bo i Esbjerg og var fak-
tisk skrevet op til at studere i København, men nu har 
jeg fundet en kæreste, som skal studere her i mindst 
to-tre år endnu. Og så er jeg blevet velsignet med nog-
le medstuderende, som aldrig har hørt om Jesus. Så jeg 
har en klar følelse af, at Helligånden virker i mit liv og 
ønsker, at jeg skal være studerende her i Esbjerg.

Jeg mærker også, at Helligånden leder mig i de små ting. 
Det kan være, når jeg spiller klaver og oplever, at lovsan-
gen peger hen på Jesus, når jeg cykler hjem fra studi-
et og mærker solen skinne eller går en tur og ser, hvor 
smukt havet er, og bliver mindet om Guds skaberværk.

Jeg har en klar følelse 
af, at Helligånden  
virker i mit liv.
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Bare en lille mundfuld ...

Læs side
rne sammen i familien!

Der er gudstjeneste, og juniorerne 
myldrer ind til juniorkirke. Katrine 
fra LMBU er på besøg og har dækket 
et smukt bord. Hun hører juniorernes 
navne, inden hun udfordrer: Hvem er 
modig? 

En modig pige får bind for øjne-
ne, mad i munden og skal gætte, hvad 
det er. Saltstænger, pålægschokolade, 
majschips og gulerod. Pyh ha, det var 
ikke slemt!

Dagens tema præsenteres: ”Vi skal 

høre om noget mad, som er helt almin-
deligt og dog helt anderledes. Det er 
helt gratis, men alligevel verdens dyre-
ste måltid.” 

Bibler deles ud, og juniorerne hjæl-
per hinanden med at finde Lukasevan-
geliet kapitel 22. Én læser vers 7 og 8 
højt. Disciplene skal forberede et på-
skemåltid. Men hvad er det for noget? 

DET FØRSTE PÅSKEMÅLTID
Katrine fortæller om den aften, hvor 

Gud befriede israelitterne fra slaveriet 
i Egypten. De spiste brød, der ikke var 
hævet – for det var der ikke tid til. Og 
de smurte lammeblod på dørstolper-
ne. Så ville døden gå forbi deres hus og 
ikke slå nogen ihjel, for et lam var al-
lerede død for dem. Og hvert år siden 
skulle israelitterne spise et sådant på-
skemåltid: med usyret brød og lam og 
med blod på husets dørstolper.

Nu må juniorerne på skift læse videre 
i Lukasevangeliet, og Katrine fortæller: 
Netop sådan et påskemåltid spiste Je-
sus og disciplene. Det var helt, som det 
plejede – og så alligevel helt anderle-
des. Nu var brødet mere end brød. ”Det 
er min krop,” sagde Jesus. Og nu var vi-
nen, de drak til, mere end vin. ”Det er 
mit blod,” sagde Jesus.
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Juniorerne får på skift lov til at ven-
de et kort og læse det spørgsmål, som 
står dér. Og de snakker godt sammen 
om dem. 

GRATIS, MEN DYRT
Nu må saftevandet og ”brødet” (tortil-
las) på bordet snart sættes til livs. Men 
først tjekker Katrine:  

”Hvad så? Hvis jeg nu beder jer på vej 
ud ad døren om at aflevere brødet og 
saften, som I har spist og drukket? Øh 
nej … det kan I ikke. Det er inde i jer! Så-
dan er Jesus også kommet ind i os, når 
vi får nadver. 

Det er et dyrt måltid – for Jesus altså. 
Det kostede ham livet. 

Det er et gratis måltid – for os altså. Vi 
får det helt gratis.”

Så er det tid til at takke Gud og Jesus. 
”Tak for tilgivelse, frelse og evigt liv. 
Tak, at det er helt gratis for os. Og tak, 
at vi får det igen og igen og igen. Amen.”

Nu må saften og tortillas’en spises. 

JESUS KAN IKKE SMAGES
En tortilla ligner ikke Jesus voldsomt 
meget – lige så lidt, som det brød, man 
får til nadveren. Men lidt hjælp kan 
man da få: En kageudstikker med form 
som en mand tages til hjælp. Det kan 
da altid ligne lidt … Men smage, at det 
er Jesus, vi får i nadveren – det kan vi 
altså ikke! Men hov: Dengang den mo-
dige pige smagte på guleroden, kunne 
hun da smage alle vitaminerne i gule-
roden? Nej vel? Men hun fik dem altså 
alligevel! 

Og så skal vi lige prøve, om vi kan hu-
ske et andet sted i Bibelen, hvor der 
blev spist en lille smule. En af juniorer-
ne foreslår, dengang, Adam og Eva spi-
ste af frugten, de ikke måtte. Og det var 
lige dét, Katrine tænkte på: Dengang 
spiste de en lille smule – og så blev de 
smidt ud af Paradisets Have. De kunne 
ikke længere være sammen med Gud. 
Nu spiser vi en lille smule i nadveren 
– og så er vi igen helt tæt sammen med 
Gud. Jesus er kommet helt ind i os.  

Juniorerne forsyner sig med tortillas 
og saftevand … og samtidig må de lege 

med de druer, som Katrine har taget 
med. De kan knuses gennem en lille si. 
Saften drypper ud i et glas. Og imens 
kan de tænke på Jesus, som blev knust 
for vores synders skyld, så vi nu kan 
drikke druesaften eller vinen i nadve-
ren og få syndernes forladelse. 

Så kommer der besked om, at prædi-
kenen er slut, og juniorerne kan kom-
me tilbage til den fælles gudstjeneste. 
Og hurra! I dag er der nadver!

Hvordan minder nadveren om påskemåltidet? 

Hvordan kan nadveren 

både være brød og vin 

og Jesu legeme og blod? 
Hvorfor tror I, 

Jesus indstiftede 
nadveren? 

Det her talte de om i junior-
kirken – hvad vil I svare på 
spørgsmålene?
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Kirkeordføreren fra Liberal Alliance, Katrine 
Daugaard, mener ikke, at den såkaldte civilregi-
strering – det vil for eksempel sige registrering 
af fødsler, navngivning, vielser og begravelser – 
hører hjemme i folkekirken. Hun mener ifølge 
Kristeligt Dagblad, at den opgave hører til hos 
en civil myndighed, som kan afspejle alle dan-
skere, uanset trosretninger. 

Hun foreslår, at det er en opgave, som kom-
munerne eksempelvis kunne udføre, fordi det 
passer med varetagelsen af de øvrige opgaver 

om borgeroplysninger. Den praksis findes alle-
rede i Sønderjylland, hvor den blev indført af ty-
skerne efter krigen i 1864 og efterfølgende be-
varet, da landsdelen igen blev dansk i 1920.

Ved folketingsdebatten gjorde Katrine Dau-
gaard det klart, at Liberal Alliance med forsla-
get lagde op til en adskillelse af kirke og stat. 
Tidligere har partiets leder, Alex Vanopslagh, 
oplyst, at partiets medlemmer er fritstillet i 
spørgsmålet, og derfor er der tale om en hold-
ningsændring.

FRA HØJREFLØJEN
Debatten om forholdet mellem kirke og stat er 
bestemt ikke ny. Den dukker op med mellem-
rum og drøftes af politikerne. Det nye ved den-
ne forslagsrunde er, at det ikke er et venstre-
fløjsparti, der står bag.

Folketingsdebatten viste dog, at der ikke er 
opbakning til hverken at flytte civilregistrerin-
gen til kommunerne eller til at adskille stat og 
kirke. Nogle mener, at tingene er vævet for me-
get sammen i dag, og at det i højere grad skal 
sikres, at staten ikke blander sig i kirkens in-
dre anliggender, som det for eksekpel skete da 
store bededag blev afskaffet med virkning fra 
2024 – eller da daværende kirkeminister Manu 
Sareen indførte tilladelse til, at kirkens præster 
kunne vie homoseksuelle.

Den danske kirke og stat har hængt sammen 
siden 1536, hvor kirken blev evangelisk-lu-
thersk og gjort til en nationalkirke med kon-
gen i spidsen. Under Christian IV fik præsterne 
formelt tildelt opgaven med at føre kirkebøger 
med oplysninger om fødsler og kirkelige hand-
linger.  

Et folketingsflertal me-
ner, at kirke og stat fort-
sat skal høre sammen i 
Danmark. 

FOLKETINGSFLERTAL: 
KIRKE OG STAT SKAL
FORBLIVE SAMMEN
SPØRGSMÅLET OM AT ADSKILLE STAT OG KIRKE VAR IGEN TIL DEBAT I FOLKETINGET 
I BEGYNDELSEN AF MAJ PÅ BAGGRUND AF ET FORSLAG FRA LIBERAL ALLIANCE.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO INSIGHTS UNSPOKEN
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MF GENOPTAGER BYGGERI

Efter næsten to års pause har 
Menighedsfakultetet (MF) gen-
optaget byggeriet af kontorfa-
ciliteter og kollegielejligheder, 
som gik i stå på grund af entre-
prenørkonkurs.

LPH Byg har påtaget sig op-
gaven med at gøre byggeriet 
færdigt i løbet af sommeren 
2025. Økonomien er faldet på 
plads ved hjælp af tilsagn fra 
en række erhvervsfolk med 
hjerte for sagen.

PRAKTISK TEAMLEDER PÅ 
HJALLERUP BIBELCAMPING

Benny Møller Lauridsen tiltræder 
1. juli som praktisk teamleder for 
Hjallerup Bibelcamping. Benny er 
elektriker, aktiv i Indre Mission i 
Hammerum, og har en fortid som 
missionær for Luthersk Mission. 

 
NY I MAF-BESTYRELSE

Den nyligt aftrådte generalsekre-
tær for Folkekirkens Nødhjælp, 
Birgitte Qvist-Sørensen, er blevet 
valgt ind i bestyrelsen for Mission 
Aviation Fellowship (MAF). Hun 
har erfaring med strategi og ledel-
se, konfliktløsning samt udvik-
lings- og nødhjælpsarbejde såvel 
internationalt som i Danmark. Med 
sig i bagagen har hun en teologisk 
uddannelse og en master i ledelse.

Professor: Slet særregler 
for frimenigheder

Lisbet Christoffersen er professor i Ret 
og Religion og således velbevandret i, 
hvordan den danske lovgivning forhol-
der sig til og regulerer udøvelsen af re-
ligion. Hun mener, at der er uklarhed 
om visse frimenigheders organisatori-
ske og juridiske grundlag. Det gælder 
ifølge et debatindlæg på kirke.dk blandt 
andet Brødremenigheden i Christians-
feld og Luthersk Missions frimenighe-
der.

Professoren anfører, at man ikke kan 
være medlem af både en frimenighed 
og folkekirken på samme tid og have 
fulde folkekirkelige rettigheder. Der-
for mener hun, at det vil være på tide 
at tilrette både Trossamfundsloven og 
den folkekirkelige lovgivning og opfor-
drer specifikt Brødremenigheden til at 
afklare deres retlige status.

LISBETH CHRISTOFFERSEN MENER, DER ER UKLARHEDER I DEN  
FOLKEKIRKELIGE LOVGIVNING, OG FORESLÅR AT SLETTE SÆRREGLER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO SUSANNE GREN HARSTAD 

MISTÆNKELIGGØRELSE?
Lisbet Christoffersen foreslår, at man 
bør se på reglen om, at en person, der 
har været præst i en frimenighed i syv 
år, kan blive ansat i folkekirken uden at 
have en universitetsuddannelse i teolo-
gi. Hun ønsker også, at man ser på fri-
menighedernes mulighed for at bruge 
folkekirkens bygninger. Disse får næp-
pe stor indflydelse for frimenigheder i 
Luthersk Mission.

Repræsentanter for de grundtvigske 
frimenigheder mener imidlertid, at 
professoren med sit debatindlæg mis-
tænkeliggør frimenighederne, og at 
hun slår til lyd for flere stramninger 
over for de frie menigheder, samtidig 
med at der pågår en stadig udvidelse af 
rummeligheden inden for selve folke-
kirken.

Uklarheder i den danske lovgivning gælder for 
eksempel Brødremenigheden i Christiansfeld, 
mener Lisbeth Christoffersen. 
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ABORTGRÆNSEN 
HÆVES MED 
HALVANDEN  
MÅNED 
VED PROVOKERET ABORT I UGE 18 VIL NOGLE AF BØRNENE VÆRE LEVENDE 
I MINUTTER OG NOGLE GANGE TIMER, SIGER JORDEMODER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO FREEPIK

"Livets ukrænkelighed be-
gynder ikke først ved uge 18. 
Den begynder ved undfan-
gelsen," fastslår jordemoder 
Anette Kristesen.

Sundhedsminister Sophie Løhde (V) 
mener, at det er på tide, at der bliver 
lavet om i reglerne om abort. Det er 
nemlig første gang, der sker større æn-
dringer, siden loven om fri abort blev 
indført i 1973.

Aftalen om at ændre abortloven er 
indgået mellem regeringen, SF, En-
hedslisten, De Radikale og Alternativet. 
Enhedslisten ønskede grænsen hævet 
til uge 22, hvor et foster ifølge lægevi-
denskaben er i stand til at overleve. Li-
gestillingsordfører Rosa Lund kalder 
dog den nye lov en ”kæmpe stor social-
politisk og ligestillingspolitisk sejr.”

ENSIDIGT HENSYN TIL KVINDEN
Ikke alle politikere er tilfredse med den 
nye aftale. Politisk ordfører for Dan-
marksdemokraterne Peter Skaarup 
skriver for eksempel på X: ”En abort-
grænse på 18 uger er alt for sent. Det 
løber mig koldt ned ad ryggen.”

Danmarks Radio citerer sundheds-
ordfører Mette Thiesen (DF) for, at ”det 
er en frygtelig dag”. Hun uddyber syns-
punktet på X: ”At rykke abortgrænsen 

til 18. uge tager udelukkende hensyn 
til kvinden og ikke det lille liv i mors 
mave.”

DET ER STADIG DRAB
Organisationen Retten til liv kalder den 
nye lov for kynisme og gør opmærksom 
på, at levedygtighed ikke er et passen-
de argument for den nye lov, som ikke 
ændrer på, at et menneske bliver slået 
ihjel ved enhver abort. Fremover må 
det bare gøres uden spørgsmål, når 
barnet er knap halvvejs gennem fo-
stertilstanden. 

Jordemoder Anette Kristesen finder 
den nye lov ufattelig trist. Hun arbejder 
til daglig på Hjørring sygehus.

"Det er fine små miniature-babyer, 
der fødes i uge 18," siger hun og uddy-
ber: 

”En provokeret abort så sent i gravidi-
teten foregår ved, at kvinden skal igen-
nem en form for fødsel. Barnet er cir-
ka 18 cm og vejer omkring 200 gram, 
men fødselsoplevelsen minder meget 
om en fødsel til termin. Fødslen sættes 
i gang, kvinden får veer og har ofte be-

hov for smertelindring. Et barn i mors 
mave i uge 18 har ret veludviklede or-
ganer, de har arme og ben, bevæger sig 
aktivt rundt, hikker og kan registrere 
mors stemme uden for livmoderen. De 
har bare brug for tid til at udvikle sig 
lidt mere.” 

”Mange af dem, som ufrivilligt føder 
omkring uge 18, hvor barnet endnu 
ikke kan overleve, bliver overraskede 
over, hvor udviklet barnet er. De sør-
ger og vælger ofte at få barnet begra-
vet. Ved en provokeret abort i uge 18 
vil nogle af børnene være levende, når 
de bliver født – i minutter, men nogle 
gange timer. Det er op til personalet på 
fødegangen at håndtere det dilemma,” 
forklarer Anette Kristesen. 

Hun mener ikke, at levedygtigheds-
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kriteriet, der er givet som en del af be-
grundelsen for lovændringen, er brug-
bart: 

"Børn, der fødes i uge 25 eller 28, 

ABORTLOVGIVNING  
GENNEM TIDEN

Før 1866: Kvinder, som afbrød gra-
viditeten eller slog deres nyfødte 
barn ihjel, straffes med døden.

Fra 1866 blev dødsstraf afløst af 
strafarbejde i op til otte år.

I 1930’erne blev straffen sat ned til 
højst to års fængsel, og der blev 
indført en ”nødretsregel”, som 
tillod ansøgning om legal abort, 
hvis kvindens liv eller helbred var 
i fare.

I 1950’erne blev abort tilladt, hvis 
kvinden led af ”fysiske eller psyki-
ske defekter”.

I 1960’erne kunne den gravides 
sociale og økonomiske situation 
bruges som begrundelse for at 
søge om legal abort.

I 1973 indførte Danmark fri abort 
til og med 12. graviditetsuge som 
et af de første lande i den vestlige 
verden.

2024: Folketinget vedtager at 
hæve grænsen for fri abort til og 
med uge 18.

Kilde: danmarkshistorien.dk/vis/ma-
teriale/fri-abort

At rykke abortgrænsen til 
18. uge tager udelukkende 
hensyn til kvinden og ikke 
det lille liv i mors mave.
METTE THIESEN, DANSK FOLKEPARTI

skal også have hjælp til at leve. Livets 
ukrænkelighed begynder ikke først 
ved uge 18. Den begynder ved undfan-
gelsen," fastslår hun.  

TRO & MISSION  07  2024 35



INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Børn gør, som vi gør – ikke som 
vi siger! Hvordan er troen synlig 
i jeres hjem? Læser du selv i din 
bibel? Ved dine børn det? Hvis du 
gerne vil, at dine børn skal have 
deres eget andagtsliv og et for-
hold til Bibelen, er du nødt til at gå 
foran. Forbilleder er utrolig vigtige 
for børns kristenliv.

Det er frugtbart at skabe nogle 
gode rammer for det fælles an-
dagtsliv i familien, som gerne må 
være forbundet med noget rart 
– en god stol, en hyggetid eller 
andet. Selvfølgelig er det ikke 
altid lige positivt, når noget skal 
gøres til en vane, men hvis det går 
for meget op i sur pligt og løftede 
pegefingre, får børnene modstand 
mod det, og så hjælper det ikke så 
meget.

TAG TROEN MED PÅ FERIE
Tag familieandagten med, når I 
tager på ferie. Der har alle god tid, 
så man kan få nogle gode snakke 
og oplevelser ud af det. Ved siden 
af museerne og naturoplevelserne 
kan et af højdepunkterne være at 
finde en kirke og gå til gudstjene-
ste sammen.

Det er også vigtigt, at børnene 
lærer at bruge bøn i hverdagen. 
Grib øjeblikket, når de fortæller 
om noget i skolen, der var svært. 
Tilbyd dem, at de kan foreslå be-
deemner, når I sidder sammen 

som familie. Det kan være at bede 
for noget, der er svært, eller takke 
for noget, der gik godt. Bøn hand-
ler ikke altid kun om andre, men 
også om mig og mit liv. På den 
måde oplever de det meget kon-
krete redskab, som bønnen er, 
og mærker glæden over at høre 
Gud til.   

STORFAMILIEN ER VIGTIG
“It takes a village to raise a child” – 
det kræver en landsby at opdrage 
et barn. Sådan lyder et gammelt 
afrikansk ordsprog. Og det gæl-
der også med troen. Vi har brug 
for bedsteforældrene, den enlige 
moster eller onklen, der ikke selv 
har børn. Det er helt vildt, så me-
get de kan komme til at betyde i 
vores børns liv.  Hvordan bedste-
forældrene kan få anledning til at 
fortælle børnebørnene om deres 
eget lange liv med Gud.

Derfor er det vigtigt at tænke 
hele storfamilien ind, når vi taler 
om tro i familien.

Tro & Mission har det seneste 
års tid haft fokus på Tro i familien 
med inspiration til samtaler mel-
lem dig og dine børn/børnebørn. 
Fra september tilbydes som no-
get nyt syv online kurser om Tro i 
familien.

Du kan finde mange flere idéer 
til de gode samtaler på hjemmesi-
den dlm.dk/troifamilien.

LAD TROEN VÆRE 
SYNLIG I FAMILIEN

Bibelselskabet har for nylig udgivet bo-
gen: Drengen, der ville tælle stjernerne, 
som er en gendigtning og nyfortolk-
ning af Morten Pontoppidans klassi-
ker Bibelske historier fortalt for børn fra 
1909-1911. Gendigtningen og nyfor-
tolkningen er forfattet frit af Louise 
Langhoff Koch, og bogen er tilført nye 
illustrationer af Birgitte Ahlmann. 

Overordnet har Koch været meget tro 
mod Pontoppidans oprindelige værk, 
men opdateret sproget, så beretnin-
gerne er blevet forståelige for nutidens 
børn og juniorer. Sproget er derfor let 
forståeligt trods enkelte – for de mind-
ste – svære vendinger og ord. Pontop-
pidans værk var en børnebibel med et 
stort udsnit af bibelske beretninger fra 
både GT og NT, hvorimod Kochs nyfor-
tolkede version er en komprimeret ud-
gave, idet der kun findes beretninger 
fra GT og færre af dem, nemlig kun 27 
udvalgte. 

Jeg forstår idéen med at opdatere 
Pontoppidans oprindelig værk. Han 

LOUISE LANGHOFF KOCH:

DRENGEN, DER VILLE TÆLLE STJERNERNE

MÅLGRUPPE: 4-10-ÅRIGE

BIBELSELSKABET 2024

160 SIDER – 299,95 KRONER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Kan anbefales som 
et supplement til en 
mere klassisk børne-
bibel.

Ny Testamente mangler 
helt i opdateret, 
klassisk børnebibel

børn, er nok en smagssag, men enkelte 
gange, synes jeg, der er digtet sætnin-
ger, som mudrer det bibelske. Det er 
dog mindre detaljer i forhold til hoved-
budskabet i de enkelte beretninger. 

MENNESKELIGE ASPEKTER  
FYLDER MERE END GUD
Koch har sans for at beskrive det al-
menmenneskelige samt sociale in-
teraktioner, og det har da også været 
hendes fokus at ”tydeliggøre hovedper-
sonens indre liv”, står der på Bibelsel-
skabets hjemmeside. Jeg tænker også, 
at min datter bliver klogere på netop 
det ved at få læst bogen højt. Spørgs-
målet er, om man som læser bliver klo-
gere på mennesker, deres samspil og 
følelser end på Gud? Personligt kan 
de menneskelige aspekter indimellem 
komme til at fylde mere for mig end 
Gud, og hvem han er. 

Jo mere jeg læser bogen, jo mere vok-
ser den på mig. Jeg mangler beretnin-
ger fra NT eller som minimum en syn-
liggørelse af, hvad GT’s beretninger 
peger frem mod. Når det er sagt, har 
bogen meget at byde på, og er det pri-
mært GT, man vil fokusere på, kan den 
anbefales til de ældre i målgruppen – 
dog som supplement til en mere klas-
sisk børnebibel.  

ANMELDER: MENNESKELIGE ASPEKTER KOMMER INDIMELLEM TIL AT FYLDE MERE 
FOR MIG END GUD, OG HVEM HAN ER.

ANMELDELSE KAROLINE CLAUSEN-MYHRE

formåede dengang at skabe noget, som 
med et pædagogisk blik også virker 
den dag i dag. Heriblandt bogens før-
ste beretning om hittebarnet Moses, 
som der følges op på gennem denne 
bog. Denne røde tråd skaber sammen-
hæng i bogen og giver et let spiseligt 
indblik i israelitternes historie. Jeg 
synes dog, fravalget af beretninger fra 
NT er meget ærgerligt, da det giver et 
mangelfuldt gudsbillede.

FOR SVÆR FOR YNGSTE DEL  
AF MÅLGRUPPEN
Bogen er rettet mod de 4-10-årige og 
min fireårige datter var som sædvan-
lig fuld af forventning, når der kom-
mer en ny bog til højtlæsning. Især 
billederne tiltalte hende med de rigtig 
flotte illustrationer, og bogen fremstår 
generelt meget æstetisk. For den yngre 
del af målgruppen skal der dog flere il-
lustrationer til for at fastholde koncen-
trationen. Efter de første fem historier 
ville hun gerne tilbage til den børnebi-
bel, vi plejer at læse i, hvor historier-
ne er kortere og indeholder flere far-
ver. Nogle ord og vendinger er også for 
svære at forstå for en fireårig.

Overordnet set holder historierne sig 
til hovedbudskabet i disse. Hvor meget 
man må digte i bibelske beretninger til 

KAROLINE CLAUSEN-MYHRE

SKRIBENT FOR "VEJEN"

KAROLINECLAUSENMYHRE@GMAIL.COM
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I sommeren 2018 sad Alma Nymann Berggren 
i en bus på vej til Jylland, da hun pludselig brød 
sammen af træthed. Den dengang 21-årige kø-
benhavner havde efter gymnasiet været ti må-
neder på KFS’ ledertræningscenter LTC. I tiden 
efter hun kom hjem, skulle hun nå at pleje kon-
takten med gamle og nye venner samtidig med 
sit arbejde i en SFO og et femugers lynkursus 
for at få kørekort. 

Nu var hun på vej som leder til tre ugers teen-
agelejr i Nordjylland – og lige dér i bussen ram-
te hun muren. Hun kunne mærke, at hun slet 
ikke magtede det.

”Jeg var træt allerede, da jeg kom hjem efter 
mit intense år på LTC, og jeg var underligt træt 
i halvanden måned midt i alle mine aktiviteter. 
Problemet var, at jeg havde det dårligt, men ikke 
formåede at sige nej til det, jeg havde forpligtet 
mig til,” siger Alma, der betegner sig selv den-
gang som en ”stresset discipel” – altid med ka-
lenderen fuld af opgaver og aktiviteter i kirke og 
ungdomsgruppe.

LAGT NED PÅ SOLSENGEN
Hun kæmpede sig igennem hele den første uge 
på lejren og holdt stædigt fast i, at Gud kunne 
bruge hende midt i hendes svaghed. Men hver 
gang hun var alene på sit værelse, brød hun 

sammen i gråd. Det stod på i en uge, indtil en 
af de andre ledere sagde: ”Det er helt galt, Alma. 
Du skal slet ikke være her”. 

Alma blev hentet af sin mor, og de næste fire 
uger lavede hun bogstaveligt talt ikke andet end 
at ligge på en solseng ved familiens sommerhus 
og hvile ud.

”Da jeg først gav slip, mærkede jeg, hvor træt 
min krop var. I begyndelsen kunne jeg ikke 
overskue hverken at tænke eller læse. Jeg græd 
meget, men smilede også en del over solens var-
me, den blå himmel og det grønne græs.”

Solsengen blev som en båd, fortæller hun 
med et udtryk fra den svenske forfatter Thomas 
Sjødin, som i en af sine bøger beskriver sin sofa 
som en båd, han har lyst til at holde fast i, fordi 
alting omkring ham gynger.

”Jeg fik lov til at ligge og være helt vild tung. 
Samtidig følte jeg, at mit liv kørte rundt i bille-
der.”

HVILEN HOS GUD
Efter sommerferien gik Alma til lægen og fik 
konstateret stress og begyndte lige så lang-
somt på en hverdag, hvor hun i højere grad 
blev nødt til at vælge, hvad hun skulle bruge 
sine kræfter på.

”I gymnasiet ville jeg gerne være et overskuds-

Fra stresset discipel til  
et hvilende Guds barn
EFTER GYMNASIET BLEV ALMA NYMANN BERGGREN RAMT AF STRESS. I SIN BOG 
HVIL UD HOS GUD FORTÆLLER HUN, HVORDAN DET LÆRTE HENDE AT STOLE PÅ 
GUD OG SE VISDOMMEN I MENNESKELIVETS BEGRÆNSNINGER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG 

I dag er Alma nødt til at skabe 
et rum for hvilen. Det gør hun 
blandt andet ved at sætte sig i so-
faen og tænde et lys for at marke-
re, at nu er det hviletid.
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ALMAS RÅD TIL  
UDBRÆNDTE KRISTNE

• Lær dine grænser at kende. 

• Der er intet i Guds plan, som 
afhænger af dig. Gud giver os 
frihed til at give slip, hvis det er 
det, vi har brug for som hans be-
grænsede børn. 

• Få afdækket, hvad der giver uro 
i dit liv.  

• Nogle bekymringer og tan-
kemønstre kan være svære at 
gøre noget ved. Brug ikke for 
meget tid på at tænke på dem. 
Placer dem tidsmæssigt et sted 
i løbet af din uge, hvor du arbej-
der med dem. 

• Elsk dig selv – som din næste.
• Vi glemmer ofte selvomsorgen, 

men den er vigtig, for at vi kan 
være noget for andre. Gud vil 
ikke have knuste tjenere. Han vil 
gøre noget godt for dig i hvilen.

menneske og et forbillede for andre. 
Jeg er meget aktivistisk anlagt, og min 
tankegang var: ’Jeg kan, hvad jeg vil.’ 
Men muren, jeg ramte, hjalp mig til at 
se visdommen i menneskelivets be-
grænsninger og være åben for, hvad 
Gud ville med mit liv.”

I de fire uger på solsengen lærte hun 
noget om Gud og sig selv, som hun kun 
kunne forstå, fordi hun lå dér:

”Jeg er skabt til at hvile, og det bety-
der, at han har omsorg for alt, hvad jeg 
er. Der var noget, jeg måtte give slip på, 
for at noget andet kunne komme til. 
Jeg begyndte igen at kalde Gud for far 
og hvile i min identitet som hans barn. 
Det var faktisk meget frigørende – midt 
i det ubehagelige.” 

NØDVENDIGT MED EN HVILEDAG
I dag er Alma gift med Simon og mor 
til lille Erik på syv måneder. Når hun 
ikke er på barsel, studerer hun religion 
og samfundsfag på universitetet. Den 
sommer på solsengen kunne hun ikke 
andet end at hvile, fordi hun havde det 
så dårligt. Nu – i en travl hverdag som 
studerende og småbørnsmor – er hvi-
ledagen noget, hun er nødt til at skabe 
et rum for.

”Det bliver ikke til hele hviledage, 
men et par timer om ugen, hvor jeg af-
taler med Simon, at han går en tur med 
Erik, så jeg kan være alene. Så tænder 
jeg et stearinlys, som markerer, at nu er 
det hviletid, og sætter mig i sofaen og 
hviler. Min krop skal have det godt, og 
jeg øver mig i en lille ting som at drikke 
en kop kaffe langsomt, mens jeg kigger 

ud ad vinduet og bruger mine sanser.”
Det er vigtigt for hende, at præstati-

onstanker og pligt ikke får lov at snige 
sig ind. Det bliver da heller ikke til den 
store bibellæsning, men én salme fra 
Bibelen om ugen, som hun beder over. 
Og så skriver hun lister over ting, som 
hun er taknemmelig for, som for ek-
sempel hendes søns smil og det tæppe, 
hun hækler for tiden. Det kristne enga-
gement er sat på lavt blus.

”Alle mine timer i døgnet er en del 
af min tjeneste for Gud – ikke kun det, 
jeg gør af frivilligt arbejde i menighe-
den. Jeg må jeg hvile i, at jeg er stude-
rende og mor, og at det gerne må fylde 
lige nu.”  

Muren, jeg ramte, hjalp mig til at 
se visdommen i menneskelivets 
begrænsninger og være åben for, 
hvad Gud ville med mit liv.

Bogen ”Hvil ud hos Gud” kan 
købes på lohse.dk for 99,95 
kroner.
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GENOPSLAG

SFO-leder pr. 1/8 2024

Kan du se dig selv lede en SFO, der vægter nærvær, fæl-
lesskab, nysgerrighed og fordybelse, vil vi meget gerne 
høre fra dig!

Som SFO-leder er du tovholder på nye pædagogiske til-
tag, og vi forventer og giver plads til nye idéer og masser 
af energi.

• Er interesseret i ledelse og villig til at gå foran. 
• Har lyst til at udfordre medarbejdere og selv blive  
   udfordret. 
• Kan identificere dig med skolens kristne   
   værdigrundlag og arbejde aktivt med på dette.

Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst.

Ansøgningsfrist den 4. juni.

Læs mere her: www.esajasskolen.dk/ny-medarbejder

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

pentabyg.dk

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

TILMELD DIG PÅ DLM.DK/NYT
 

 

 

 



TO 40-ÅRS    
JUBILARER I LM
Lørdag den 1. juni har to af LM’s ansatte 40-års 
jubilæum.

Det er tværkulturel konsulent Enok Sørensen, 
Skjern, og Mogens Højgaard Jensen fra Helsin-
ge, der er administrativ medarbejder og lands-
kasserer for Luthersk Missions Børn og Unge.

De blev begge uddannet fra LM’s Missions-
skole i 1984 og arbejdede med pionermission i 
Danmark, inden de blev udsendt med deres fa-
milier som missionærer til Tanzania.

Enok Sørensen er gift med Anne Bine og har si-
den hjemkomsten fra Tanzania arbejdet med 
mission blandt flygtninge og indvandrere i 
Danmark. Som konsulent hjælper han blandt 
andet frivillige med at arrangere lokale tvær-
kulturelle arrangementer.

Mogens Højgaard Jensen, der er gift med Mar-
git, har siden 2003 været ansat på LM’s sekre-
tariat i Hillerød, hvor han har løst mange for-
skelligartede opgaver. I dag sidder han med 
administrative opgaver for missionsteamet og 
LMBU.

VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

NY T 
DISCIPEL 24-7
STUDIEHÆFTE 

Dette studiehæfte er til helt almindelige kristne i 
deres helt almindelige hverdag. Det handler om bøn 
og længsel. Om identitet og aktivitet. Om liv og nåde. 
Om Jesus.
Hæftet er en blanding af gruppeoplæg og -samtale, 
individuelle refleksioner og online videoer.

LogosMedia | 88 sider | 99,95 kr. 
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg er ved at tænke 20 år tilbage, og det er noget af en udfordring for min 
lille hjerne. Til oktober har Venskabsmiddag i Herning 20-års jubilæum, 
og det skal fejres. 

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Jeg skal lave nye sangark til Kvinder møder kvinder. Det er planen, at san-
gene også skal bruges til nogle af vores gudstjenester, så der er kendte 
sange for dem, der kommer til gudstjenesten.

Så har jeg nogle projekter med indretning, oprydning med mere i for-
bindelse med ombygning af vores missionshus i Herning.

Er der noget, der har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg glæder mig over at være en del af legestuen i LM Kirken i Herning, 
hvor der både kommer danske og nydanske mødre med deres børn. Det 
er et forum, hvor der er tid til at få snakket med dem, der kommer. Blandt 
dem er der en familie fra nabolaget, som også er begyndt at komme i vo-
res kirke. Det er fantastisk at se frugter af arbejdet. 

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
At vi må have øje for de nydanskere, der kommer i vores menighed. Man-
ge er ensomme og har behov for en ny familie.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg elsker at gå ture, hækle, læse bøger og at gå og rode i min have, hvilket 
er ren terapi for mig.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Mit konfirmationsvers, som jeg fik for ret præcist 40 år siden, men det 
gælder stadig. 

Det står i Første Johannesbrev 4,10: ”Deri består kærligheden: ikke i at 
vi har elsket Gud, men i at han har elsket os og sendt sin søn som et son-
offer for vore synder.” 

Tænk hvor stort, at vi har en Gud, der er så stor, at han ofrede sin egen 
søn, for at vi skulle gå fri. Det gælder, mens vi lever her på jorden, og det 
bærer os gennem døden.

DET ER FANTASTISK 
AT SE FRUGTER AF 
ARBEJDET I LEGESTUEN

LONE NYBORG

TVÆRKULTUREL KONSULENT

LON@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA:  
HELLIGÅNDEN

Når man lader sig præge af 
Guds ord, bliver man fyldt af 
Ånden. Ordet om Jesus er jo 
netop ord, der er indblæst af 
Guds ånd.

DANIEL SUNDGAARD, SIDE 26

Hvad gør Helligånden?
Hvad vil det sige at blive fyldt med 
Helligånden?
Hvad betyder Helligånden i dit liv?

Der er tre store spørgsmål, som vi 
tager op i efter pinse-temaet i dette 
nummer af Tro & Mission.

Læs om den lidt mystiske person 
i treenigheden, og bliv klogere på, 
hvad han gør i dit liv.


